- MARTYROLOGES Er MENOLOGES
- ORIENTAUX

———

LR GALENDRIER D'ABOUL-BARAKAT

TEXTE ARABE EDITE ET TRADUIT

PAR

Eugéne TISSERANT

ATTACHE A LA BIBLIOTHEQUE VATICANE

EDITIONS BREPOLS
TURNHOUT / BELGIQUE
1974




e G emendly el Loty IS sle Vs S dazty 1
Ledll T L)

t‘;):g e }3
T 70 | IS A SN R Sl s Al Je )l Ly L
Ol L Ll L ) L g M) ookl Ll e 28y su s
Sl b Bl Gl b ) WL s el e
. éL *...l I ..“

- »

O

L"’.}‘l g — QJ e L C“..:J\ ) u“)l‘leJ-‘ 1‘5.:.-—\44]\ ").)i\ (>0

- .

1. A in mg. scriptum; B, C in folio

quod initium calendarii praecedit. — 2. B, C om,
1. A om. hanc comm. — 2. B, C:

CROC 3 aid

TABLE QUI CONTIENT 1'INDICATION DES FETES DES ANGES, DES APOTRES, DES

MARTYRS ET DES SAINTS POUR TOUS LES JOURS DE L,AL\.VNEE COPTE.

TABLEAU DES ABREVIATIONS.

¢ Prophéte. ,, apotre. 3, discipls. b, patriarche. o, métropolite. (3, évé-
que. (5, martyr. &, martyrs, , vierge. Lo, vierges. ., saint. i., sainte.

' Lf’ . . t s v ’ 1 L.
v SAIntS. 7, ermite, ., moine. b, patriarche d’Alexandrie. <, pa-
triarche d’Antioche. (3%, patriarche de Constantinople .

Mois DE TOUT (du 29 aotit au 27 septembre).

1 (29 aott). Bain de Job le juste?. Barthélemy, apotre. Elisée, prophéte.

1. Cette abréviation n'est em
2. Bain de Job, 4.

ployée nulle part dans le calendrier.
Diomede, martyr, S yn. sel,




Ppigs g Ol — b LD bl L iy, 3 handdl
e O Ll — L Ll 70«,1?@ Sl o — Lo oy L,, gats -3
3 e A — b IO'JJ.:JL.' Sl gkl L s v 8
Bdl a0 — B GV L i) 5 U o L) T e U

o Bkt 5 by T — G sk LG bl 1 — L WaYaly 'W\J’

o W s te — MG il L s g P — L B

3.A: Jso&o”. — 4. A U\JL:S);B . Qlflnoj. — b, B,C : Uo)m:}Jﬂ) — 6. B,‘ C:
L. —7. A : (f)?’)“‘“’- — 8. A seendy o, — 9. Mss. add. L. —10.A: S

—11.B, C :uo.—izA,B:U«L‘J,C:uﬂlwg.—i&Aadd.JJ.,k;’J’ o — 1A

s B,

Didyme, martyr. — 2. Jean-Baptiste et Josaphat, martyr. — 3. Euméne,

patriarche. Athanase (?), patriarche. — 4 (1° sept.). Siméon, ermite. Denys,

évéque. Josué, fils de Nun, prophéte. — 5. Mammes, Sawilos, et Saba,
martyrs. — 6. Isaie, prophéte, ... martyrs. — 7. Dioscore, patriarche.
“Agathon et ses fréres. Sévére, patriarche. — 8 (5 sept.). Moise, prophéte.
Zacharie, prétre. Jérémie, prophéte. Julien, saint. — 9. Athanase, pa-
triarche. Hilarien, martyr. — 10. Naissance de Notre-Dame. Athanasie,
martyre, et ses enfants. — 11. Basilide, martyr. Théodore, évéque. —

2. Décollation de Jean-Baptiste, Aj. Au lieu de Josaphat que portent Bet C, A
donne Kainan. Peut-étre la legon wasabat de B, C est-elle & lire : et Elisabeth, mémoire
de la mére de Jean-Baptiste. — 3. Peut-étre Anastase, ou Ananias. Dans A4;. on
lit : Denys, patriarche d'Alexandrie, d’ou vient peut-étre la mention d'un Denys,
évéque au lendemain. — 4. Siméon le stylite, Cp., Et. — 5. Mammés, Cp., EL. 5'“"‘1‘53
et Sdwd dans E. pour le 6; Sawilos vient peut-étre de Zdpbnhos ou Zdpbnhos qui se
trouvent aux 4 et 5 sept. dans Syn. sel. : U)\"JL‘@ pour uv)l.’ )L'°~ Le P. Peeters propose
Thalelaeus et considére comme probable I'identification de Sabas avec Saba’s P}rgus-
nasp. — 7. Dioscore, 25° patriarche d’Alexandrie. Agathon et ses Itreres, Se?'f:rlf)n de
Gabala d’apres Aj., Et. C'est a Sévérien que Jean Chrysostome, exilé, confia l'eghse de
Constantinople, peut-étre Bar. a-t-il voulu rappeler cette circonstance en lll.l donr,lant
le titre de patriarche. Lapplication de ce méme titre au martyr Agathon vient d'une

confusion. — §. Zacharie, pére de Jean-Baptiste. Julien, cf. Et. — 9. Athanase, comme
Vat, ar. 15; il s'agit d’Athanase le jeune. Faut-il lire ,
Lempereur Valérien est cité par Cp. et Syn. sel. D’autre part on pet,lt r?{)proc _,;e-r
Elianos qui est mentionné par Et. au jour précédent. — 10. Athanasie, d’'aprés Et. Aj.
Porte Basin (Basset) ou Yasin (Forget). Le P. Peeters PI‘OPOASe Bassus’Ol‘l rl}a;lss a(i .,
11. Basilide, beau-frére de Numerius, 4j., Et. Le titre d'évéque donné a Théodore

Hilarien ou restituer Valérien?

i b

PR,
o M e

iR




|

osbs AW Dl AL waes 11— el s oslid e — 5 Lt
clhc S92y JA — & U:z..«_zjl: .IGv\:?u.“ u:l.aj\ e AV — 15-&«:».“ L"Jf- ('Lh;
— .U lgdzx;m & dabsl 19— .l7u..~.5ﬂ ol e I?JJK,«YQ by
R USRI SN QR SN P R ok TU— L e Ll e
plie e 1o L e ) ora AT — 5 o L UG T 19 2
d’).‘:)LL.w‘ gV — .21-—\:.‘,3 Jy’_’ L’J’.‘.’ QLL@:H d«:- I — .20Loj) (::.9 PR

254 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. 110

15. B, € omit. — 16. B,C omit. — 17. B, € omit. = e o8l — 18, B, ¢
uz-é“’- — 19. B, C omit. hanc comm. et ponunt xily die sequenti post 3. — 20. A :
Los Lasls. — 21, B, ¢ omit.

2. Thomas, apétre. Clément et ses compagnons, martyrs. — 13 (10 sept.).
Isaac, ermite. Philémon, saint. Tarasios, martyr. . — 14. Mar Agathon,
saint. Ananie, évéque. — 15. Etienne, le premier des martyrs. — 16. Consé-
cration de I'Anastasis. Héléne IImpératrice. Invention des ossements de
Jean-Baptiste. — 17. Féte de la Crois. Théognoste, vierge. — 18 (15 sept.).
Invention des ossements de Thomas a Alexandrie, et Pierre d’Alep, higou-
mene. — 19. Buphémie, vierge. Acace, martyr. — 20. Melitina, vierge et
martyre. — 21. Tibére, disciple. Euméne, évéque. — 22, Cotylas, martyr, et
sa sceur. Totilas, martyr. — 23 (20 sept.). Thécle. Isidore, martyr, —
24. Grégoire le théologien, patriarche. — 25, Déposition des ossements des

trois jeunes gens, et Thomas. — 926. Conception de Jean par Elisabeth, et
les mille martyrs. — 27. Eustache et son épouse, martyrs. — 28 (25 sept.).

parait erroné; il s'agit dans A;. d’une Théodora d’Alexandrie qui portait des vétements
d’homme et se faisait appeler Théodore, Cp. 11 sept. Il y a encore un autre Théo-
dore d’Alexandrie dans Cp. le 12 sept. — 12. Translation des ossements de S. Clément
et de ses compagnons, Aj. — 13. Isaac, ermite, Et., Vat. ar. 15. Tarasios (= Zluv)
au 7 sept. dans Cp. (7). — 14. Agathon, le stylite de Tanis, Aj., Et. — 16. Anastasis,
ou église du Saint-Sépulere, & Jérusalem. — 17.

4j. — 19. Euphémie, Cp. Invention
de S. Acace, au 15 sept. dans Syn. sel. — 20,

Mekizwii au 16 sept., Cp. Commémoraison

de cette sainte, en ce jour, dans 4;., Et. — 21, Tibére, un des 72 disciples, E¢. Euméne,

¢évéque de Gortyne, Cp. — 29. Cotylas et Acsua, sa sceur, enfants de Sapor, et Tat4s, son

ami, 45., Et. Totilas, d’aprés Berl. syr. 248. — 23, Thécle, André 45, — 24. Grégoire,

un des moines de Pacéme, A j., Et. Vat. ar. 15 porte : Grégoire le logicien Ak —
- . . . L

25. Au lieu de Thomas, il faut lire Phocas d'aprés Et. Cp. — 26. 10.000 martyrs dans

Et.; cf. Syn. sel. au 30 sept. : 1.000 martyrs, c’est-a-dire les 1.000 martyrs de Killith,
au 20 sept. dans Sliba. — 27; 28. Aj., Lt

11

que
Tar
Ant
Tar

.y

Ron

auf

qui
Pay
Ee,
G
Sim
Vat



—— w
¥

111) 12 TOUT-8 BABEH (9 SEPT.-5 OCT.). "
O L*-:-w:)‘} Uy JESt 19— s R4

5

Sy s U — oy k

I
LI | R
: | . . . )
— e ua)‘ JJ’-)L" J_,:-.) J — .& li.bu s ‘5.':..:‘ .‘\wy 'L:’LJJ} A
9 oo N . - )
‘Sjl.uu\ U‘J.)’ 'J)"“'J“ l:.\la> “ — U""J s &A‘)‘Y\ @ uﬁi}.{)}ﬂf\ ny
Joww L sl G0 — S e U e gy s o — .

22. Mss. .: st d”’)’) B:B):JU —23. A :).3’.

1.C: U»,‘!’,L». — 2.B,C: J)\su’. — 3. C ordine inverso. — 4. Forsitan : (_g'.!.
—5.Aadd. (5.—6. A :}::-.’L’J“ '

Apater et Iréne sa sceur, martyrs. — 29. Translation de Jean. Rhipsime et
ses compagnes, vierges. — 30. Grégoire’Arménien, patriarche, et Anba Paul.

Mois pE BaBen (du 28 septembre au 27 octobre).

1 (28 sept.). Chariton. Susanne. Bschay, saint. Anastasie, vierge. —
2. Entrée de Sévére en Egypte. — 3 (30 sept.). Grégoire I'Arménien, évé-
que. Romain, Bacchus, martyrs. — 4 (1 oct.). Ananie I'apétre. Paul de
Tama. — 5, Jacques, fils d’Alphée, apotre. Apa Hor, martyr. — 6. Adaucte,
Antoine, martyrs. Siméon, saint, évéque. — 7. Abou Paul, des habitants de
Tamméou, — § (5 oct.). Pélagie et Bacchus, martyrs. Jonas, prophéte. Eu-

29. Translation de Jean 1'évangéliste, Cp., Et. Rhipsime, Aj., Et. — 30. Vat. ‘ar.
15, Et. . :

1. Chariton, Cp., Et. Susanne, Vat. ar. 15, £. Bschay, Vat. ar. 15. Anastasie, 45,
Et. — 2. Arrivée de Sévere d'Antioche en Egypte, 4/. — 3. Cp. ¢ Martyre de Grégoire,
évéque de.la Grande-Arménie, avec Gaiané et Rhipsime. Grégoire dans A4j., Et.
Romain et Bacchus devraient étre au jour suivant comme dans Et. Romain se trouve

_au 1% octobre dans Cp., Bacchus, compagnon de Serge, au & babeh dans A/. — 4. Ananie,
qui baptisa Paul, Cp., Et. Paul de Tamd (cf. Géogr. Eg., 474). 11 y a mention de
Paul de Constantinople, au lendemain dans 4j., £t. — 5. Jacques d’Alphée, Var. ar. 15,
Et. Hor, Beri. syr. 248. — 6. 11 faut peut-étre lire Adaucte (:. dbi, Ludolf :
U’J )) qui se trouve au 3 oct. dans Syn. sel. et au & dans Cp. Antoine, martyr, Lt.
Siméon, évéque, Berl. syr. 248, le 9 dans Aj. — 7.
Vat, ar. 15. Eumeéne, le 10, Et.

Aj. — 8. Bacchus et Pélagie, Et.,




250 CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. 12]

ayly Tl AP — L eV e — b et LG b L
— o ol B el s e ) Ly e T — L s
S opopfl AS B U v — b e W Bkl L gl 3
N O I A O R L 3 BN R P S PO
Gasd 1P gy Uoly g &8sl T — 3 by L el e T L
oyigd O dade T — 3o Ge e Bl G L L eVl By T

7. A add. & B, € add. << quod ad diem scquentem pertinet. — 8. B, C ponunt
diem 11 ante diem 10, crrore librarii. — 9. € : !, restituendum ut in Berl. syr. 248
s = Havehedpov; Vat. ar. 15 : o3kl —10. B, Comit. — 11. B, C : SN
— 12. B, C omit. — 13. B, € omit.

mene, patriarche. — 9. Sainte Pélagie, martyre. — 10. Serge et Bacchus,
martyrs. Jacques, patriarche d’Antioche. — 11. Dorothée, martyr. Démé-
trius, patriarche d’Alexandrie. — 12, Matthieu I'évangéliste. — 13 (10 oct.).

Pantéléémon ct ses fréres, Tarachos, martyrs., — 14, Démétrius. Jean 'au-

monier. Philippe, un des sept. — 15. Pierre, martyr. — 16. Le prétre
Agathon. Antoine et ses compagnons, martyrs. — 17. Translation des
trois jeunes gens. Grégoire, évéque de Nysse. — 18 (15 oct.). Théophile,
patriarche d’Alexandrie. 1léraclas, patriarche. — 19. Barthélemy, martyr.
Déposition des ossements d’Ignace le patriarche. — 20, Jean le petit. Cy-

prien, martyr. — 21. Eudocie, vierge, et notre pére Rouais a al-Khandaq.

9. Au 11 dans A;.; au 8 oct. Cp. mentionne trois saintes du méme nom. — 10. Serge
et Bacchus, Cp., Aj. Jacques, au 11, Aj., Et. — 11. Dorothée, Cp. Démétrius, 12°
patriarche d’Alexandrie, au 12, Aj. — 13. Le syn. ét. mentionne Ptolémaque et ses
compagnons; il vaut micux restituer d’aprés Vat. ar. 15 : Pantéléémon et ses fréres (=
U*’w“-’?‘), le 15 dans .4;. Tarachos aux 14 et 15 dans Et.; au 12 oct. Cp. — 14. Démé-
trius, patriarche, Vat. ar. 15. Jean I'auménier, 12 nov. dans Cp. Philippe, un des sept
diacres, Cp., Aj. — 15. Peut-étre Pierre du 16, dans 4;., Et., au 15 oct. dans Cp. —
16. Agathon, 39° patriarche d’Alexandrie, Aj. — 17. Simple commémoraison de Gré-
goire de Nysse, d'aprés A, — 18. Théophile, 23¢ patriarche d’Alexandrie, 4 /. Héraclas,
13° patriarche, Ludolf. — 19. Ce Barthélemy serait d’aprés Et. le méme que Théophile,
martyr avec sa femme & al-Fayyoum sous Dioclétien. Val. ar. 15 porte : Barthélemy,
martyr et Patricia. — 20. Jean le petit; Renaudot a traduit 4 tort : Jean le reclus, Aj. —
21. Berl. syr. 248 porte aussi U \5){3 et le ms. arabe de Paris n° 282 renferme la vie
et les miracles du P. Rouais, mort en 1405 (?) et qui serait seulement un homonyme

- du nébtre.




(13] 9 BABEH-2 HATOUR (6 OCT.-29 OCT.), 257

}L.\ g0 — {:.53“3)“\ ) O:EJ::_.; a8 153.:,5 Jp — .14r?n'.~.“ Gl U“‘:J
16{.{,_]@'\ Jao LJ'" U""JJ U)‘ ).-.»\ wsan 1 — L;-»\::w;.“ uAU\
— .lsmw‘ J 8JLZJ A dy-\aj‘ uﬂ}oJLo JA —

R

SN PR (N R A
. . 19 AN . 1 .
8. UJan Jo — d,L.,U\ L»x .L>}: U“J Co_’ 'U"J’J""" l’\

IFE

14. B, C : LY U“;)' — 15. B, C : w) — 16. B, C omit. dua ultima verba, —
17. B, € omit.; A : U ,b. —18. B, Comit. —19. B, ¢: =L Lo o &2 '
1. C: usA\P’.

— 22. Luc l'évangéliste. Cyriaque, évéque de Jérusalem. Aaron, martyr.
— 23 (20 oct.). Josl, prophéte. Denys, chef des philosophes, I'astronome.
— 24, Zinah, martyre. Constantin, évéque de Laodicée. — 25, Apollon,
moine de Thébaide. — 26, Jacques, frére du Seigneur, et Varus au mont
saint Antoine. — 27. Abou Macaire, évéque de Tkoou, martyr. Jules,

‘martyr. — 28 (25 oct.). Marcien et Mercure (?), martyrs. Macaire, évéque

saint, — 29, Démétrius. Déposition de la téte de Jean. Jean lascéte. —
30. Valens, martyr.

Mois pe HaToUR (du 28 octobre au 26 novembre).

1 ("28 oct.). Cléophas, apdtre, parmi les moindres, — 2. Pierre, patriarche

23. Denys, archevéque de Corinthe, A;., £¢. Les mss. B et C ont : Denys I'Aréo-
pagite, 'archevéque; A seul porte la lecon acceptée dans le texte, mais elle est sou-
tenue par Vat. ar. 15. — 24. Commémoraison de Zinah dans Aj., Et.; Vat, ar. (5
en fait la féte. Constantin, Et. — 25. Apollon le moine, Vat. ar. 15, Et., Aj. (Flor.).
— 26. Varus, Syn. sel., au 25 oct.; Iluras, dans E¢. — 27. Macaire, évéque de T.kéou,
4j. Julien, martyr, Et. — 28, Marcien et Mercure, Aj. Macaire, Et. — 29. Démétmu’s de
Thessalonique, Cp., Aj. Apparition de la téte de Jean-Baptiste au 30 dans £t.; dépo-
sition dans Ludolf. — 30. Vat. ar. 15 : Anatole, martyr. ‘ .

L. Mort de Simon, fils de Cléophas, 4j. (Wiistenfeld). L'expression )'a‘.fdi o «parmi
les moindres » indique peut-étre que la féte était moins solennelle que pour les ztutres
apotres. Cléophas est mentionné au jour précédent dans Berl. syr. 2/f8, ct.dar{s Cp‘. au
29 oct., Syn. sel. : 29 et 30 oct. — 2. Pierre, 27¢ patriarche d'Alexandrie, 4;., Et. Ire'ne :
Athanase et sa sceur Iréne se trouvent au 3 dans Aj. (le ms. E de Florence contient
au 2 hatour Apater et sa sceur Iréne, ce qui ne 'empéche pas de )mentionner Athanase et
Sa seur au jour suivant), Et.; au jour précédent, Berl. syr. 248.




258 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. [14]

et R poab s e o — L paosaby oS OV LSS — o
LA G e Db A e YV — il e de ) sl 1
lpnazel cp 4TINS — L dadend) &k A AVl SICM Sblye &)
Jotbue 1 — O eyt 11— EaKd By ol L — g
o Sl 1E — el gl G e I LTI,
L Vw6300 — . 7 b By by L e — L STy
oseoal o G I — b cadll Ly e WV — e T,
— b penlih b U eV e T — s ey 11— P gy,

2. A L/")}'CJU’ — 3. B, C omit. — 4. B, C : [T, — 5. B, C omit. — 6. Restit. ex
syn. aeth. et cod. Vat. ar. 15; mss. : bw},_«-)ﬁ. —7.B,C: s3I —8. A L,*;"t:"","“’ﬁ"

-

—9B,C: ngj),é. — 10. A ek —11.C omit. — 12. C: g (0,

d’Alexandrie. Irénc. — 3 (30 oct.). Epimaque, martyr, et ses compagnons,
— 4. Zacharie, lc peére grand, et Théodore, martyr., — 5 (1°* nov.). Venue
du corps de Théodore a Schoutb. — 6. Réunion des apotres avec le Sei-
gneur. — 7. Dédicace de I'église de Mar Georges, martyr, a Lydda. —
8. Les quatre animaux angéliques, et le signe qui apparut a Constantin. —
9 (5 nov.). Les 318 qui se sont réunis a Nicée. — 10. Isaac, patriarche.
d’Alexandrie. — 11. Pacome, saint. — 12, L’archange Michel. —
13. Anastase, I'empereur qui aime le Christ. — 14 (10 nov.). Eutrope (%),
saint. Honorius'empereur. — 15. AbouMénas, a Mariout. Korobasios (?), mar-
tyr. — 16. En ce jour fut consacrée I'église d’Abou Nefer (Onuphre) a Misr.
— 17. Samuel, saint. Jean Chrysostome, patriarche. — 18. Philippe, apotre

Atarasic et Junie, vierges. — 19 (15 nov.). Barthélemy, apotre. — 20. Mat-
thieu I'évangéliste. Anianos, patriarche. Athanase, patriarche. — 21. Gré-
goire le Thaumaturge. — 22. Come et Damien, et leurs fréres et leur mére,

3. Epimaque, au 4, Cp., Aj., Et., mais au 3 dans Vat. ar. 15. — 4. Zacharie, Vat.
ar. 15, mémoire dans Ez. Théodore vient probablement de la féte célébrée le jour
suivant. — 6. Réunion des apotres avec le Seigneur & al-Qosqam, en Egypte, cf. Géogr.
Lg., p. 397. — 10. Isaac, 41° patriarche d’Alexandrie, est au jour précédent dans Aj.,
Ist., mais au 10 dans Vat. ar. 15. — 11. Pacdme, cette lecture est soutenue par Et. et Vat.
ar. 15. — 14. Au lieu d’Eutrope le P. Peeters propose Eutropia. Honorius, Et. au jour
précédent. M. Nau propose de reconnaitre Dométrianus (woasidaoey transcrit U"”b J-’a’;’
puis 5! )‘mjb) évéque et Honorius, empereur, comme dans les calendriers syriaques
de P. O, X, 35 et 47. — 15. Ménas, Cp., Aj., Et. Pour l'autre nom, le P. Peeters
propose Gervais. — 17. Samuel, Vat. ar. 15. Translation de Jean Chrysostome Aj., Et.
— 18. Afarasie, fille d’Adrien et Junie, Aj. — 20. Anianos, 2¢ patriarche d’Alexandrie,
Aj. Athanase n'est peut-étre qu'un doublet causé par une mauvaise lecture d’Anianus.




1S,
ue

1=

e,

[15] 3 HATOUR-3 KINAK (30 OCT.-29 NOV.\. 259
14

ol P 13 gt - i rr .

» b 5 . . o - ..'

— o o T — B s e e s, Lo g
S osmle TA — L Osadd kil Ly S ) .

3 Oyl T o Osakd L ebadd) iy v B0 g orasiil T

e T T ML SR RIE R LN
A et

At 3G Al ogn U T 520 5 L s b el o

copticis. — 15. A : iS¥J!. — 16. B, € : Ul — 17 B, 0 soll. — 18, A, B :
M’.

B, O iy T UMste (7). — 2. Mss. e — 3. Aomit. — 4. B, C: !)gh‘.df.

martyrs. — 23. Les 40 martyrs de Sébaste et Corneille. — 24 (20 nov.). Les
24 vieillards lumineux. — 25. Mercure, martyr. — 26. Grégoire, évique de
Nysse. — 27. Jacques 'intercis. Philémon, disciple, martyr. — 28. Sérapion,
évéque de Pschati. — 29 (25 nov.). Clément (de Rome). Pierre, patriarche
d’Alexandrie. — 30. Abou Macaire, martyr.

Mois pE kiHak (du 27 novembre au 26 décembre).

1 (27 nov.). Pierre le jeune, patriarche. Jean, évéque. Poemen, martyr, —
2. Apa Hor le second, moine. ..., martyr. — 3. Entrée de Notre-Dame dans

23. Corneille le centurion, Aj. Les martyrs de Sébaste ont leur féte au 13 barmalat.
— 24. Les 24 vieillards de I’Apocalypse, Renaudot a traduit . par prétre. —
25. Mercure, A4j. — 27. Jacques lintercis, Aj. Philémon, un des 72 disciples, /t. —
28. Sérapion, évaque de Nikiou, Aj. (= Pschati). — 29. Clément de Rome, Aj. Pierre,
17¢ patriarche d'Alexandrie, Aj. — 30. Abou Macaire, 4.

1. Le texte parait corrompu; il faut probablement restituer : Pierre I'lbére évéque et
Jean, 40° patriarche d’Alexandrie, d’aprés Ez. Au lieu de Pierre le jeune, Ludolf a trans-
orit : Aley i o U”J‘,’J ‘Pierre al-Habdil, évéque 4 ... N’es‘t.-ce pas !e nom
de_ Jean qui se cache sous I'incompréhensible ( lo2? 11 est vrai que  ,%,& serait pour
Jean une orthographe singuliére, mais on trouve dans le calendrier d’Abou’l-Barakat
sy et ol a coté de la forme recue Loy, Vat. ar. 15 porte : sy RFRPE) ?,\.H

P le pere Jean (?) le jeune d'Alep »; cette lecon donnerait peut-fﬁ,tre la clef de
'énigme. — 2. Apa Hor (guwp) d’Athrib; Vat. ar. 15 'appelle 3, qui parait étre la
corruption d’un original J33=!. .




260 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. (161

GOl e Vel GL JnlKe Gl el 1 — g gl L
wyeall o S — L By Ay ul UL el g Ul
oyl T — Allaly e LU — .5 eaads bt — a2l o
GOk ek S e — el Bl we de T — L ol
o T2 BB L W BL gl 1o — el G G e
ol s Wb — Ol Wl Gyt WV — L el
ol G ogle o Ul — g B AS p andll Ly 13— L ks

4. C \AL)’}. — 5. A add. w:)\n. —6.B,C: L szljn..:?.

le Temple. — 4 (30 nov.). André, apétre. Zacharie, martyr. — 5 (1* déc.).
Isidore, saint. Nahum, prophéte. — 6. Ptolémée, prétre & Saint-Michel, a
Ras al-Klalidj. — 7. Matthieu le pauvre, martyr. — 8. Anba Samuel d’al-
Qalamoun, martyr. Apa Isa. Thécle et Barbe, martyres. — 9. Saint Poemen
qui est compté parmi les martyrs. — 10. Mar Nicolas, évéque. — 11. Anba
Bidjimi et Ptolémée. — 12. Abou Iledri d’Assouan, saint.. — 13, (oncep-
tion de Notre-Dame par Anne. Barsaumas. — 14 (10 déc.). Cerdon, patriar-
che d’Alexandrie. Simon de Manouf, martyr au temps des musulmans. —
I5. Grégoire I'’Arménien, patriarche. — 16. Bugénie (?) et ses compagnes,
martyres. Rawachios, saint. — 17. Sarapammon et Eustathia, martyrs. —
18. Héracléas et d’autres. Tite et Philémon, martyrs. — 19 (15 déc.). Jean
I'higouméne, saint. Théophanie, vierge martyre. — 20, Daniel, prophéte. Jean

4. Zacharie, Et. — 5. Isidore, [Aj. (ADH seul.), £t., Vat. ar. 15. — 6. Vat. ar.
15 (llippolyte? = LJ“UM) donne une lecon qui semble intermédiaire entre le Ptolémée
de Bar. et Anatole du Syn. aj. (Andtas, Basset; Abatlis, Florence). Sur Ras al-Khalidj
et cette église de Saint-Michel, cf. Géogr. Eg., p. 551. — 7. Matthieu le Pauvre, 4j. —
8. Anba Samuel, Aj., du monastére d’al-Qalamoun au F ayyoum, Géogr. Eg., p. 388.
Isa pour Paisi (mamce). Theécle et Barbe, Aj., Et. — 9. Poemen (= Mowiy) martyr
sans effusion de sang, Aj. — 10. Nicolas, év. de Myre. —11;12. A;. Et. — 13. Barsau-
mas est peut-étre pour Barsanouphios, Aj., Er. — 14. = Christodule (?), 66° patr. d’A-
lexandrie, Aj. Siméon de Manouf supérieure, A;. — 16. Rawachios, peut-étre Herwady
de Vat. ar. 15, Aj. Le P. Peeters identifie ce personnage avec Antoine le Koraysite,
appelé Roulay par Barhebraeus et Rawacha ou Rawachi par les Ibériens (Anal. Boll.,
XXVII, p. 171). Eugénie, Peeters. — 117. Vas. ar. 15 : Sarapamon et d’autres que lui. —
18. léracléas, Aj., Et. Translation du corps de Tite, Aj., Et. Philémon, anachoréte,

Aj. (A, B, D, i), Et. — 19. Au lieu de Jean I'higoumeéne, Aj., Et. pbrtent Jean de
Paralos dont le nom se trouve au lendemain dans Bar.
de I'impératrice Théophano.

Lt. porte pour le 20 : mémoire




[17] 21 KIHAK-4 TOUBAH (17-30 DEC.). 261

o T — b bl s Joe I — | il Lt —
ot LS ey o L orablel ol LUt Wl . el il
885[“,3‘ ,(J li:}‘}.:- .rV -_— .‘} JLJ’JJﬁ {-ﬂ“’ {:.wl-L.n).‘ .r1 B 'g_,.‘):ﬁ&J\ ‘}Jﬁ .J J

oty sl Ll 1y — s 91, Mll e h — L5

.Igv_.L t:.c .JLEA > L)GA; ‘)..)'x u..:ul.iﬂ .._)).E»- .,:).)}J‘.) .r’ —_— .“.A,l.in

b et
Ja L)LT .L uﬂﬁv\ajy r -_— .u...“.i\‘_‘,' U’Jj .IJL«..U\ uv))l,l:.w‘ (uaﬂ‘- 3)?) .[
2 ey O — eVl ) oy Loy — e JUYL el

7. Comit. — 8. A : $leul. — 9. C omit. — 10. A : UgJ.é'.J!. — 11. B, C omit. —
12. Eodem die, B, € : _,5i0. lgptn (ood g 000,
1. B, Comit. — 2. C : oo 5.

de Paralos, évéque. — 21. Anba Saba I'higouméne. — 22, Gabriel I'ange.
Anastase, patriarche d’Alexandrie. — 23. Arés, Promos, Elie, martyrs, —
24 (20 déc.). Dormition de saint Ignace, patriarche d’Antioche., — 25. Jean
Abou Kama. Théodore, évéque. Paul, confesseur. — 26. Anastasie, martyre.
Gordias (?), martyr. — 27. Osée, prophéte. Psoté, évéque, martyr. —
28. Vigile de la Nativité, et 100 soldats, martyrs. — 29 (25 déc.). La Nativité
glorieuse. Corneille le centurion. — 30. David, prophéte. Jacques. Saint Jean,

higoumeéne (du couvent) d’Abou Macaire. Ménas, patriarche d’Alexandrie.
Mois pE Tousan (du 27 décembre au 25 janvier).

1 (27 dée.). TInvention des ossements du diacre Etienne. Paul, évéque
d‘Ephése. — 2. Léonce, patriarche. Théonas, patriarche d’Alexandrie. —
3. Les enfants de Bethléem. — 4 (30 déc.). Jean, fils de Zébédée, I'évangé-.

22. Anastase, 36° patriarche d’Alexandrie, 4;., Et. —23. Il ne faut pas hfésiter a recon-
naitre "Apne, Ilpduos et *Hhiag de Cp., comme M. Nau m’a proposé de le faire. La forme
usﬁ)! répond exactement au génitif Apéws, et U"Jﬁ' vient sans d?ute de u..yijgi trans-
cription réguliére de Mpéuos. Cette mention étonne d’autant_ moins dans Bar. que les
3 martyrs sont égyptiens. — 25. Jean abou Kama ou le Nm.r, AJ. — 26. Anastasie de
Rome, Aj. — 27. Psoté, Aj. — 28. 150 hommes & Antinoé, Aj. (Forget), £t. — 30. Jean
higouméne, Aj. Et. porte Ménas, évéque de Thmuis; Renaudo‘t remarqu'e dans son
histoire des Patriarches'd'Alexandrie, p. 240, que la commémoraison de Ménas, 4° pa-
triarche, au 30 kihak doit étre une erreur au lieu du 30 toubah, dattj: de sa mort. .

- 2. Léonce de Syrie est habituellement au jour précédent. Théonas, 16° patriarche
d'Alexandrie, 4 ;.

PATR. OR. — . X, — F. 3.

18

o et e




262 CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. [18]
BV — Bl G el O WG T — s e et
Al — ot S ) L8 KD gl A — 5 sl 4 L
ey ol 11— Ll Gy L bl Tl 10— e Sleh ey
Aol U6 A7 Tl iUy sk AT — B LG Lzl
S 1o L Gl pak e IE — Bl L gapadl o
— L M8l el oy Y sliad o o 0 — 95

A — LC J)U\ :"‘J>\ rya) LE)A .‘I\ —_— Q,u )&5‘ U"J‘:“Qj 12".}:)[4-)3 LY
OTW RSS9V R SR U { T YCOO IV RO PN VA S Wy W (Y

3.B :)L,éi; C: )l — 4 B, Cadd. L. — 5. Acancel. —6. A : u..xjjjau o !
&seJb; C omit. — 7. A add. manu recentiori : u‘s’)jb u"../.!{ UKJ f_:...‘s” 2y, — 8. B,
C:lin (=Lasl 2. —9. A s Lo pldb w - 10. B, €: Wl a0l — 11, € omit. —
12. A s eppbolegs,

liste. — 5. Eusignius (?), martyr. Pélage, de Rome. — 6 (1* janv.). Circonci-
sion, Elie, prophéte. Basile, évéque de Césarée. — 7. Ephrem le Syrien.
Euméne, martyr. — 8. Benjamin, patriarche. Consécration de I'église d’Abou
Macaire, & Scété. — 9. Abraham et Georges, & Scété, saints. — 10 (5 janv.).
Patricia, Damienne, et vigile de I’Epiphanie. — 11, L’Epiphanie. Ari le
diacre, moine. Anatolius. — 12, Théodore I'oriental et Julien, martyrs. —
13. (Mémoire de) Cana de Galilée. ... le stylite. Ménas. — 14. Maxime, saint.
Archélide, solitaire. Iréne, martyre. — 15 (10 janv.). Balsamon, martyr. —
16. Philothée, martyr. ..., son épouse et sa fille et Eupraxie, martyrs.
— 17. Doméce et Maxime son frére, martyrs. — 18. Marthe et Marie, sceurs
de Lazare, vierges. — 19. Ptolémée, martyr. — 20 (15 janv.). Behnoui (?),
martyre. Paul le prétre, confesseur. — 21. Dormition d'Hilaria, fille de Zénon,

5. Eusignius, 45, Et. — 8. Benjamin, 38° patriarche d'Alexandrie, Aj., Et. —
9. Vat. ar. 15 : Les deux péres Abraham et Georges. Cf. A4j., Et. — 11. Anatole le
Perse, Aj., Et. — 12. Théodore I'Oriental, d'Antioche, 4;., Et. Julien, Et. — 13. Mé-
nas, ermite, £z. Le syn. ét. porte encore un Qdrnds qu'on peut rapprocher de U
il y a dans Cp. un Kaptépros (0 y3)3) qui pourrait étre l'origine des legons singuliéres de
Bar. et Et. — 14, Maxime, 4., Vat. ar. 15, Et. Archélidés de Rome, 4., Et. Iréne est
probablement la méme qu'Emrais de Ft. -— 15. Restitution douteuse. — 16. Philothée,
Aj. Eupraxie, Syn. sel. — 17. Aj. — 18. Mémoire de Marie et Marthe, £f. — 20. Beh-
noui, martyre, Vat. ar. 15, Aj., Et. Mais 4;., Et. font de Behnoui un martyr. " FEt.
mentionne au 21 Paul le général et Silas le prétre; Berl. syr. 296 porte Paul de
Thébaide watoly wadas. — 21; 22. 4.




[19] 5 TOUBAH-2 AMSCHIR (31 DEC.-27 JANVIER). 263
— Al pgegale T ) B skl T B 6,
iy G raed S 18 il L o) LhTo — e s s . Byl re
0 ol IV — Gl By (si6) G sk ol Tags g1 n
— bl b Ul — 1y 3 ksl e 19 S Y R PO JON

L (""1’ b gl jaday o

s ‘ »

T o
o b L ol ppioed b Ve o T — Y lose .

13. Aadd. o ldpas. — 14 A ikl rL,.H — 15. A :solal. — 16. B,
C: u‘ﬁlfb>' — 17. Mss. omit. Ordinem perversum habent B, C usque ad finem mensis
huius. — 18. B, C: Uj‘;’)b} — 19. B, C: L}"Jb-}“"

empereur. Et mémoire de Notre-Dame. — 22. Antoine, pére des moines, —

23. Théodose, I'empereur. — 24. Psoté, évéque. Démétrius et ses compa-
gnons. — 25 (20 janv.). Anba Asclas. Dorothée. Carbasos (?) de Manouf.
26. Quarante-neuf martyrs & Scété. Marathon, évéque, et Narnios (?), son fils.
— 27. Timothée, apotre. Sérapion, saint. Sophrone, martyr. — 28. Clément,
évéque et martyr. — 29. Anba Ménas l'anachoréte. — 30 (25 janv.). Foi.
Espérance et Charité, vierges, et leur mére, martyres.

Mois p’amschIr (du 26 janvier au 24 février).

1 (26 janv.). Jude, apotre. Paul, martyr. — 2. Abou Paul, I'anachoréte.

23. Théodore, Vat. ar. 15; simple commémoraison dans Et. — 24. Psoté, Aj., £t
— 25. Asclas, Vat. ar. 15, Aj., Et. — 26. Les quarante-neul moines martyrs, Vat. ar.
15, Aj. Et. porte Marteyds et Sdrneyds, martyrs. Berl. syr. 248 : les 49 moines, le
messager (catal. : der Apostel) et son fils. On pourrait croire que ce messager et
son fils sont Marathonios et Narnios, mais Syn. aj. nomme ce fils Denys (Wiistenfeld;
"Forget : UJ)J) — 27. Vat. ar. 15 porte Sérapion et Timothée, rflais la mort d(.e Timo-
thée se trouve au 23 dans Aj., Et. Le syn. aj. porte en ce jour : transl.atlon de.sv
ossements de Timothée, d'Ephése a Constantinople. Au lieu de S.Op.hrone, il .faudralf
peut-étre restituer 'ange Suriel de Aj. dontle surnom de as-Saffuri peut avoir d'onne
naissance a la lecon actuelle. — 28. Clément, 47. — 29. Et. donne au !end.emam Me’nas,
47° patriarche d’Alexandrie (cf. la note du 30 kihak). — 30. Les trois vierges, Iliows,
"Ekxlc, 'Aydmn et leur mére Sopia, 4., Et. ]

1. Vz;{t. Zr. 15 donne les (:;el,lx {n’érnes fétes qui sont étrangéres & Aj., Et. .Il ya d?ns
Syn. sel. un Amolhéc qui pourrait &tre le méme que \.fﬁ. — 2. Paul le premier ermite,




264 | CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. (20]
LI 7= YT PO SO VAT g VOV M R i 0 ORI L1 G PR
Sommha V— L Ly E T et st B8 sl sl 2400 e,
Vo Aok 3 — ool gy K I adl dybs A — L 48U
O e M — e Pl gy e LS ey Sl L)
o AT — Lt ey it b by T Ll aded . e
wog 10— L b gl 2l LOLSS L pale e — L b saadl bl L i
s Shladl oLyl UV ead) Bl Lk 11— L Jpel
ot U Gl T — L B bl — el L, LEe A —

1.A: U"'_2' B, C: \)31 (cf. Syn. éth. nye). —3. A : u}gi.\w.— 4. B,.C : LJ“‘L“‘
— 5. A 2l Y o u-J.mJ—G B,C:L:M;JU.

Longin, & Deir az-Zoudjadj, martyr. Thomas, saint. — 3. Mar Ephrem, saint.

-+, Martyr. — 4. Ptolémée, ascéte. Maxime et son frére, martyrs. —

9 (30 jaav.). Apollon le solitaire. Les corps des 49 martyrs, a Scété. —
6. Abou Cyr et Jean, martyrs. — 7 (1 févr.). Pitapios, Apa Chad, martyrs.
— 8. Entrée de Notre-Seigneur dans le Temple, et Siméon le prétre.
— 9. Juste. Paul le Syrien et Mar Barsauma le Syrien. — 10. Juste, fils du
chef, martyr. — 11 (5 févr.). Jacques fils d’Alphée, apotre, et Basilide,
martyrs. — 12. Jean, patriarche d’Alexandrie. Cléon et ses compagnons,
martyrs. — 13. Serge et Abou Cyr, martyrs. Timothée le jeune, patriarche
d’Alexandrie. — 14. Sévére. Zacharie. Agrippinus, patriarche d’Alexandrie.

Aj., Et. Longin, supérieur du couvent de az-Zoudjadj, 4;., Et. Sur az-Zoudjadj, cf.
Géogr. Eg., p. 531. Il faut remarquer la lecon de Var. ar, 15 : Longin, higouméne de
al-Bantoun U)L;J’, le nom de al-Bantoun se trouve donc ailleurs que dans la chronique
de Jean de Nikiou, Amélineau, ibid., p. 87. M. Amélineau a reconnu d’ailleurs l'identité
de al-Bantoun (="mgenaon) et az-Zoudjadj. Cf. Abou Salily, éd. Evetts, p. 229, note.
Mémoire des miracles accomplis par lapétre Thomas, Et. — 3, Ephrem, l'ascéte, Vat.
ar. 15; Et. : translation du corps d’Ephrem le syrien; commémoraison du méme saint
dans Cp. — 5. Aj., Et. : translation des reliques des 49 moines de Scété. — 6. Aj., Et.
"— 7. Apa Chad le Fayyoumite se trouve au 23 janv. dans Berl. syr. 248. — 9. Juste, fils
de Numérien, Berl. syr. 248. Paul et Barsauma, Aj., Et. Vat. ar. 15 porte : JL:".J’ \.f)g.
- — 10. Juste, fils de Numérien a qui Dioclétien ravit injustement 'émpire, 4., Et.,
Vat. ar. 15. — 11. Jacques d’Alphée est au jour précédent dans Aj., Et. 1l se trouve
déja au 5 babeh, cf. supra. — 13. Serge d'Athrib et son pére, martyrs, A;., Et. Timo-
thée, 32° patriarche d’Alexandrie, Af., Et. — 14. Sévére, patriarche d’Antioche', Ay,

Et. Zacharie est au lendemain, Aj. Agrippinus, 10¢ patriarche d’'Alexandrie, est au 5
dans Ft,




P B —

121] 3-30 AMSCHIR (28 JANV.-24 FEVR.). 265

Sopdein 0 — T Gl Gl ¢ e T Ly, b
o T — 52 G bbb e L e T L s,
N I s NS SELY I S TPV D) 10 540t .11 — .gi:..,J Lol
ooges T — 3 G By i @Y Y s LG sk

A sl Uy

7. A : L) — 8 Mss.: eedoe — 9.4 1Ly Loy, L3k 13, — 10, A -
o) O s w2) 4
Q')JL.,. — 11. B, C: U992, — 12, Restitutum ex synaxariis, A : U‘"){ U‘Jﬁ; B,C:
u..e}{ \J‘Jﬁ‘ —12. A : el

— 15. Paphnuce, saint. Pedjol, saint. — 16 (10 févr.). Théodora, qui aime
le Christ. — 17. Anba Abraham. Elisabeth, son épouse. — 18. Jacques,
apotre. Bifamon I'anachoréte. — 19. Théochriste, martyre. — 20. Pierre
le jeune, patriarche d’Alexandrie. Clément, patriarche de Rome. —
21 (15 févr.). Pierre, métropolite de Damas, et Basile, martyrs, — 22, Pam-
phile, Porphyre, martyrs. — 23. Paul et ses compagnons, martyrs. —
24. Timothée, évéque de Gaza. — 25. ..., diaconesse de Rome. — 26 (20 févr.).
Sadoc et ses compagnons, martyrs. — 27. Théodore d’Emése. — 28. Anba
Théodore, martyr. Didyme, chef des troupes. — 29. Polycarpe, évéque et
martyr. — 30. Invention de la téte de Jean-Baptiste.

15. Paphnuce, 4;. Pedjol, oncle de Schenoudi (?). — 16. Théodora, reine : Bso-
dpag tie Brathisone ¥ mownademe Thv 8y0s%0kiav au 11 févr., Cp., Syn. sel. — 17. Aj., Et.
portent au 15 : mort d'Elisabeth, mére de Jean-Baptiste. Vat. ar. 15 : Anba Abraham,
cf. Cp. au 14 fév. et Syn. sel. au 13. — 18. Jacques le disciple, I'apéire, Vat. ar. 15.
Mémoire de Jacques le juste, £¢. — 20. Pierre, 21° patriarche d’Alexandrie, Et., 4. —
21. Pierre de Damas, Et.; le Syn. aj. (Wistenfeld) porte : Pierre 11, 23° (?) patriarche
d’Alexandrie. Basile, Théodore et Timothée, martyrs & Alexandrie, au jour précédent,
Aj. — 22, Pamphile, Porphyre et d’autres martyrs, 4 Césarée, la 8° année de 'Dioclé-
tien, Cp. Dans ce récit, Porphyre est le serviteur de Pamphile, cela explique aisément
leur mise a part. — 23. Paul et ses compagnons semblent appartenir au groupe de
Pamphile et Porphyre, au 16 fév. dans Cp. — 24. 4., Et. —25. Aj., Et. font supposer
un original : Conon, diacre 2 Rome, les Syn. sel. mentionnent un Kdévev sans détails
pour le 19 [év. — 26. Sadoc et ses 128 compagnons, Aj., Et. — 28. Théodore, A4j.
Noter le titre persan de Didyme)lL-@m\J! — 29; 30. Cp., 47, Et. ’

R AT LY

—
TS AR




266 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. [22

S

G Ul B Y gl e Ky L i

\ B SJJ.;JL..» .7ua..»._; L)J.w Lo ookt 1 — g L Ty U..'JJ\ 6JJLSJ‘V.
l:iuaj‘”_,w J)’L:“J'-'- U — .IQJ-\EJQ u:l.a.“ Se>4 deo— s ”u...;lua >y u-.l':b.’j\

A= S G gt ) L SHe b s I —

1 Mss. : s o, — 2. A, B coptice. — 3. B, € omit. — 4. A - 89,5, — B A
zsj.‘)fv Lg": ]3:5.‘,‘)}&;0:%}&. — 6. B, C: U"ﬁbf —7.A, B: L , C: lg)“;B,
C omit. jeed. — 8, C: U;;)-.’.)Lv. — 9. B, C: Jogs tantum. — 10. A : Lf“z“f’;b)'; B:
ol 1A s, B, ©: o1, ,:535. = 12.B,C: sl — 13.B:
G O g g '

Mors pe BaRMAHAT (du 25 février au 26 mars).

1 (25 févr.). Macrobe, et Thécle, martyre. Les 40 qui moururent a cause
de Auba Macrobe, — 2. Anba Macrobe, évéque. Pionius, martyr. — 3. Por-
phyre, martyr. — 4, Pierre, serviteur de Sévére patriarche d’Antioche.
-+ 5 (1" mars). Anba Serenus, archimandrite. — 6. Lazare, saint. Séréne,
higouméne. Sévére, moine. — 7. Théodose, empereur, et les martyrs de
Tame (?). — 8. Matthias, apotre. Arien le gouverneur, martyr. — 9 (5 mars).
Hippolyte et Claudien, martyrs. — 10. Invention de la Croix, a Jérusalem.
— 11. Julien et Euboulos, martyrs, — 12. Démétrius, patriarche d’Alexan-

1. Vat. ar. 15 porte : fa ) ey, agal) sy:)v, Macrobe (?), martyr, et Thecle,
martyre. Comme Vat. ar. 15 donne encore au lendemain 25;‘/&» <Y, il invite & voir la
deux Macrobe, dont I'un martyr et l'autre évéque, transcrits en caractéres arabes suvivant
des principes différents. — 2, Anba Macrobe, d’Aschmounain, évéque de Nikiou, 4j., Et.,
Vat. ar. 15. Pionius, cf. Cp. au 11 mars. — 3. 4j. Et. : Barphonius. Berl. syr. 248 :
U259y s peut-étre faudrait-il lire Procope. — 5. Cf. Sarapamon de Aj., Et., Berl.
syr. 248. --17. Théodore, Vat. ar. 15. On peut restitucr Antinoé,
Aj., £t.; dans le ms. A, le nom est écrit s\l qu'on rapproch
Géogr. Eg., p. 474; mais ce village n’est cité nulle part, que nous sachions, & propos de
ce jour, tandis qu'Antinoé est le lieu du martyre des saints Philémon et Apollonius. —
8. Amen., d'aprés Aj., Ft. Va{. ar. 15 :.JH)H U‘J‘;L’-J‘J Jssl! s u.oJJJ! -
9. Claudien, Peeters. — 11. Julien et Silvain, Peeters. — 19, Manifestation de la chas-
tet¢ de Démétrius, 12° patriarche d’Alexandrie, 4., Et. Malachie, Et., Vat. ar. 15.

comme le suggerent
erait bien de Tamé,




[23] 1-30 BARMAIIAT (25 FEVR.-26 MARS). . 267

o Tl Ul lal Bpla 00— By ) e — 5 Ml
sl 4 1Y — L Bl Ly sy sy oad I — LB Sl Y
I — ol polal i — gl e 0 Lyl )
Geee IF — .42 QQL:_?IJ‘,\ TS 2 I N S0 SO IV OV I S T
— st DL B i 1 sy il e L) Te L
o oot A LU Bl et ppolie il LTV

Foslegl T — DU il e o) BN — L i

14.C: yusiles. —15. B : Uedspls €1 Luedspl. — 16.B: s 0 .
—17.B: Jlbo; € Jolbb. —18.€ 1 by ke — 19, A add. : 5353, —20. A (,gt;
B, C: (,3\.——21.A: ool B, € ol — 220 A, Cilalp . — 23 A 035
B,C: . — 26 A il — 25 At . — 26. A el ol —27.C:
stkj!; A,B: U.,,...B)’. ‘

drie. Malachie, martyr. — 13. Les quarante martyrs, dans la ville de Sé-

baste. — 14 (10 mars). ..., martyr. — 15. .Iér(‘)me, saint. — 16. lalbas
de Ahnas, et Anba Khail (Michel), patriarche d’Alexandrie. — 17. Blaise,
martyr. — 18. Isidore et son frére et Matrone, martyrs. — 19 (15 mars).

En ce jour la puissance de délier et de lier fut donnée aux disciples. —
20. Le martyr Athom. — 21. Théodore et Timothée. — 22. Tite, disciple
de Papotre Paul. Cyrille, évéque de Jérusalem. — 23. Euphrasie, martyre.
— 24 (20 mars). Michée, prophéte. — 25. Barsabba de Perse, et Daniel.
— 26. Porphyre. Apraxia. Anatolius. — 27. Macaire le grand, a Scété, et
Luc, l'anachoréte. — 28. Agapius. Alexandre, saint. Denys, saint. —
29 (25 mars). Annonciation de Marie, par I'ange Gabriel. — 30. Eugéne.

16. Halbas, A;. Sur Ahnas, cf. Géogr. Eg., p- 196. Le corps de ce saint était conservé a
Mounyah Bani Khasib, ¢f. Abou Salih, f. 78" et 92%, éd. Ewetts, p. 256, note. Khail ou
Michel, 46° patriarche d'Alexandrie, 4., £t. —17. Et.: Thalaséyos; on trouve ©xldastog
dans Cp., plusieurs fois au mois de mai; toutefois A;. donne : Blaise, martyr. qua:—aSL}’.
Evilasius, Peeters — 18. Isidore, compagnon de Sana dans Aj., Et. Isidore et sa sceur,

Vat. ar. 15. Matrone du 27 mars Cp. (?). — 20. On trouve des exemples de ce nom,
e 8 abib, cf. Aj. — 21. Et. — 22. Tite, Vau.

P. ex. : Athom et son frére Sirdou, morts 1
. — 26. Porphyre, Et.

ar. 15. Cyrille, Aj., Et. — 23. Euplirasie au 18 mars dans Cp ‘
Apraxia, 4;., Et. — 27. Macaire, 4/., £¢. Au lieu de Luc, 4 porte Joseph l'anachorete.
— 30. Eugéne, Vat. ar. 15. Nilles place sun martyre au jour précédent.




268 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. [24]

83945 o

Logs 7 — L ool s T — L il OVl alK ala

— L Ll 3,56l {.L;i, doadl o g — . 2 @opls . el Wl s,
ol VG e Uy gl e L3 ol st Lo Jle
. P T N TEE WV I R O At ool A sl
ok oK B2 G Lo 1 — Ll ol U e e By,
oty Aaledl Ladgs AT — Ly USs -*’_rL-J okl L Uy AT —

IS . - Y 7 6 T -

— L2 8‘\:.0 < Lf"\’;-)"" ‘fuJ‘ Mbb Jdo — )uﬂ)i:‘:l! u,.,“.«ud\ 'l‘c —_
1.C: ou‘ —2.B :)L'n'gj. —3.B,C: onétéi. — 4. A add. , supra lineam ita ut

habeturﬁj)b', B:yj)»; C i8sy. — 5. B, C fsp. — 6. B, C: bw}w. — 7. B,

C: JJ)‘:. — 8. A add. : uﬁ.

Mois vk BarMouvan (du 27 mars au 25 avril).

- 1 (27 mars). Aaron, prétre, et le pere Sylvain, saint. — 2. Christophe,
martyr. — 3. Jean, archevéque de Jérusalem. Deusdedit, martyr. —
4 (30 mars). Isaac, higouméne. Victor, Acace et Iréne, martyrs. — 3. Ezé-
chiel, prophéte. Théodore, prétre et martyr. — 6 (1° avril). Marec, frére de
Jean, et Diogéne, martyr. — 7. Athanase et Théodore, martyrs. — 8. Qua-
rante martyrs de Perse. — 9. Sainte Tarbou, martyre, et ses compagnes. —
10 (5 avril). Prion (?) et avec lui 125 martyrs. Honorius, ascéte. — 1{1. Jean,
¢véque de Gaza. Maxime, patriarche  d’Alexandrie. — 12. Julien. Antoine,
¢véque de Tammoou. Josl, prophete. — 13. Denyse la diaconesse, et Didyme,
saint. — 14. Saint Callinique. — 15 (10 avril). Vadimos, archimandrite, et
ses compagnons, martyrs. — 16, Ezéchiel, prophéte, et Saba, martyr. —

1, 2. 4j., Et. — 3. Jean et Deusdedit, Aj. — 4. Isaac, Et, Vat. ar. 15. Aj., Et. :
Victor, Déce et Iréne. Acace dans Syn. sel. — 5. Ezéchiel, Var. ar. 15, Aj. Théodora,
Et. — 6. Mare, [rére de Jean, Vat. ar. 15. Cf. Marc, marchand a Antioche, au 3, Et. —
7. Théodora, 4j., Et. — 9. Tarbd, transformée en ®epgoidx au 5 avril dans Cp., le 4 dans
Syn. sel. — 10. Au lieu de Prion, il se pourrait qu'on ait une deuxiéme nomination de
Tarbd sous la forme Pherphouta, les lettres dépourvues de tout point diacritique dans
les trois mss. admettraient cette interprétation. Honorius, Vat. ar. 15. — 11. Jean, Vat.
ar. 15, Aj., Et. Maxime, 15¢ patriarche d’Alexandrie, au 14 dans Aj., Et. — 12. Antoine
de Tammoou, 4j., Et. — 13. Denyse, Aj., Et. Doméce (s ou o), Et., Berl.
. syr. 248. — 15. Vadimos = Badwos, Cp. au 9 avril. — 16. Saba, £t., Syn. sel. au 12 avril.




(25] 1 BARMOUDAII-1 BASCHNES (27 MARS-26 AVRIL). 269
Lyl e bl A — bl Tl Y L ey o U
etV 10 i T Gl G Ol LU ) L
(N P G, | PN W R JOR { g L g el T —
Myt U re — L4l Bl*l’:’f’ ot Ll Bvore Mp oo ol
ol ks LTV — J.L it ol L g T — el Lo Glpb L
o ame e 5 Usbl T s aa e Ol A B i
Y
o=t
b @A Dpl M e ) K4 Y Bl 6

9. A: 4Ll —10. A R — 11 A add. ‘,.L:.” S dogedl —12. B, ©

omit. — 13. A : qu.‘J. — 14, A : 839w, — 15. C ¢ U‘flbﬁ" — 16. A : Uﬂ:i_._ly'-e, B:
wyu\-\arl)'.
1. B, C corrupt.

17. Apamon, diacre. — 18. Eutrope et Claude, martyrs. — 19. Isaac, ascéte.
.Siméon, évéque, et 1.000 martyrs en Perse. — 20 (15 avril). Bennodius, mar-
tvr. — 21. Crescent, martyr. Dioscoride. — 22. Marc le jeune, patriarche.
Alexandre, patriarche d’Alexandrie. — 23. Mar Georges, martyr. — 24. Les
sept jeunes gens a Liphése, et... la sainte. — 25 (20 avril). Anba Sche-
noudi, I’anachoréte. Tourana, qui aime le Christ. — 26. Sisinnius, martyr.
Andronicus, patriarche d’Alexandrie. — 27. Victor, fils de Romain, martyr.

— 28. Basile et ses compagnons; martyrs. — 2. ... martyr, et ses compa- '

gnons. — 30 (25 avril). Marc, évangéliste, apotre.

Mois pE Bascunis (du 26 avril au 25 mai).
1 (26 avril). Commémoraison de Notre-Dame, parce qu'(a eu lieu) en ce

—19. Siméon, 4;., Et. Vat. ar. 15 : Siméon, archevéque. 4j. : Siméon et 150 martyrs.
Isaac de Hounin au 22 dans Aj., Et. Mille martyrs en I’an 1400 (?) de I'erc copte d’apres
4j. (ms. H seul). — 20. Bennodius, restitué d'aprés Aj. — 21. Et. porte deux noms
Passablement défigurés qui représentent Crescent et Dioscoride. — 22. Mare, 49° pa-
triarche d'Alexandrie, Aj. Alexandre, 19° patriarche, 4j. — 25. Au 24, on trouve
Paphnuce de Dendérah, Berl. syr. 2i8, Syn. sel., tandis que Et. porte Schenoudi,
ermite, et A/, : Schenoudi, 55° patriarche d'Alexandrie. — 26. S‘isinnius, Aj., Et. Andro-
nicus, 37¢ patriarche d’Alexandrie. — 27. Victor, 4., £t. —28. Busiliscus, £Z. .

1. Sur le monastére de Nahya, cf. The Churches and Monaslerz‘fzs .of Egypt .attrz-
buted to Abi Sdlih the Armenian, éd. Evetts, 1893, p. 180 sq. Mais il y est dit que




270 CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. (26]

o8Pl O e Fhge opr U T3 05 Benl 2l
20— ) L 0 o) oy o .i,"y\.'_(w\ Sl Uy o
el SV — 0 Ll sl oKV i ) L i e
AL Ea 3 — L gl By Lty 7 o gy A — L oty EINTY KeRk
AT — bl e W T — Ky s e — ) 3 gl Hlaee
phoe S Glol B — sl gy ) 3 ok oy cadl § Loy,

2. B,C:uq)}.)'lﬁj’.——& B,C: PQU.—!;. Mss. : R — 5. B, C: (:AL". — 6. B,
. . . . . .\
C: I —7.B, C: = — 8. A: 4S5 € : XS,

jour la consécration de I'église, il y a fote a Deir Nahya. — 2. Job le juste.
Théodore, Eusebe et Pacome, martyrs. Zénon. — 3. Apa Hor. Jason. Saul.
Simon. Pacome, saint. — 4. Jean, patriarche d’Alexandrie. — 5 (30 avril).
Jacques, fils de Zébédée, apétre. Jérémie, prophete. — 6 (1** mai). Abou
Isaac & Diphry, saint. Abou Macaire '’Alexandrin. Arcadius, Jérémie,
prophéte. — 7. Athanase l'apostolique. Anba Macrobe, archimandrite. —
8. Abou Jean de Sanhout, a Schoubra Louqa. — 9. Héléne, impératrice. Si-

I'église était sous le vocable de Marthe et Marie (f. 62°) et méme que les reliques de ces
deux saintes y étaient placées (f. 63%). Au f. 64* Abou Salilh dit : Le guide des fétes
atteste que la naissance de la Vierge... est célébrée chaque année au 1°* baschnés qui
est appelé Id as-Sunbulah (féte de la constellation de la Vierge, exactement : de I'Epi).
Dans un autre exemplaire du Guide, il est dit que le monastére de Nahya était dédié a
Notre-Dame. On sait que I'histoire d'Abou Salih remonte au début du xmr® siecle. —
2. Job, Aj., Et. Théodore est donné comme disciple de Pacéme, 4;., Et. Dans Vat.
ar. 15, on lit au jour suivant : Théodore, fils d'Anba Pacéme. Pacéme était fété le 2 par
les Coptes, Evetts, loc. cit., p. 243, note. Zénon, au 28 avril, Syn. sel. — 3. Jason, un
des 72 disciples. Cp., Aj., Et. Simon, parent du Seigneur, au 27 avril dans Cp., au
28 dans Syn. sel. — 4. Jean, 29° patriarche d’Alexandrie, 4j. — 5. Jérémie et Jacques,
Vat. ar. 15. Jacques, fils de Zébédée, est au 17 barmoudah dans Et., au 18 dans 4. et
Vat. ar. 15, ce dernier le féte donc deux fois, au 17 barmoudal et au 5 baschnés. Bar.
suit ici le Syn. Cp. Aj., Et. indiquent : Mort de Jérémie, qui se trouve au 1°* mai dans
Cp.—6. Isaac de Diphry, 4;., Et., cf. Géogr. Eg., p. 144. Abou Macaire, prétre d'Alexan-
drie, 47., Et. Jérémie comme Cp. — 7. Athanase, 20¢ patriarche d'Alexandrie, Cp., 4.,
Et. — 8. Jean de Sanhout, & Schoubra Louq4; le nom du lieu ou Jean subit le martyre
rappelle Lycopolis qui est identifié avec Sanhout par Zotenberg dans le catalogue
des mss. ethiopiens de la Bibliothéque Nationale, p. 184. M. Amelineau mentionne
(Géogr. Eg., p. 192) un Jean martyr & Lycopolis (Assiout), le 2 hatour; il est différent de
celui-ci qui fut martyrisé a Athribis (Amélineau, ibid., p. 417). — 9. Hélene, Aj., Et.
4. porte : Arséne I'Abyssin tué par les musulmans. Var, ar. 15 : Théodore le cirier qui
est Istiadar ()JL;:“‘) le jeune sous les musulmans.




(27] 2-24 BASCHNES (27 AVRIL-19 MAI). 271

o b b o — 2ty S s bl e e Ly I Y
M sl Ll Skl VL ity AesV Ly 11— i3k
Lo 3 oued cousies 1V — bt o) Y Gedli) bl 36 G
T Sy Hppale 11— LY a5 il il 1o — 10
i Jgs e — e LoV By il i RO ) e I
W Ty Bl To — L Gyim .y BLJS M e o P

9. A: Leedliol B9 8, — 10 B, € 1 ges K — 11 B, C: ul. — i
12. B: a6l €: bkl —13. B, € : )y — 14 A ¢y oy I — 15 A it
U’J’J‘(J'(; B,C: wb}’)c‘ —16.B, C: 5)Uﬁ$.—17.Aforsitan:utL;;C:W.

méon le cirier dans I'hégire. — 10 (5 mai). Les trois jeunes gens et Thécle.
— 11. Hilarion ’anachoréte. — 12. .Jean Chrysostome, et I'apparition de la
croix dans le ciel, et Etienne 'anachoréte. — 13. Anba Arséne, précepteur
des enfants des vois, et Jean, saints. — 14. Anba Pacome le grand et @
Epimaque, martyr. — 15 (10 mai). Jude, apétre. Apa Hor, de Galatie. —
16. Jean I'évangéliste et Epiphane. — 17. Ltienne l'anachoréte, et, dans un
autre exemplaire, Epiphane. — 18. Georges, compagnon d’Abraham.
Ignace « qui revét I'Esprit » a Scété. — 19. Dioscore, Isidore a Mouniet
Bani Khasib. — 20 (15 mai). Ammonius le solitaire. Zachée a Antioche. —
21. Amos et Yousab. — 22. Jacques le prétre. Agathoclée. — 23. Sylvain et sa
meére 4 Alexandrie, martyrs. — 24. Entrée du Seigneur en Egypte. Acolythe,

R e

10. Les trois enfants, 4., Et. Et. porte : mémoire de Thécle et de Paul, mais 4;.
commémore au lendemain Théocléia, épouse de Juste. Vat. ar. 15 indique au 11 : sainte
Thécle. — 11. Hilarion, Syn. sel. — 12. Mort, de Jean Chrysostome, Aj., Et. Apparition
d'une croix lumineuse 4 Jérusalem, au temps de Cyrille, Aj:, Et. — 13. Arséne, 4/, E‘-
Jean indique probablement une commémoraison de Jean I'Evangéliste, suivant Cp. au 8
mai. — 14. Aj., Et. — 15. Jude, comme Vat. ar. 15, tandis que A7., Et. portent Simon -
le zélote. Apa Hér, Et. — 16. Mémoire de saint Jean et de sa prédication en Asie, Af.,
Et. Epiphane, emprunté au lendemain. — 17. Epiphane de Chypre, Cp., AJ., Et.’—
18. Georges, Aj., Et. — 19. Isidore, Aj., Et. Sur Mouniet Bani Khasib, cf. (?éogr. Eg.,
P- 257. — 20. Ammonius, 4., Et. Zacharie d’Antioche, Et. — 21. Et. contient seule-
ment Amos le prophéte. Comme le prophéte de Thécué est habituel!e{nent confondu
avec le pére d'Isaie, on peut croire que les deux personnages cités ici sont Amos et
Yosab, pere et fils d'Isaie, tels qu'ils se trouvent dans I'Ascension d’lfai’e3 lue com'me on
sait dans I’Eglise éthiopienne. — 22. Jacques I'Oriental, Vat. ar. 15. SlmPle me’mou'e
dans Et. Le second nom a été lu Agathoclée (Nau) d’apres la lecon de 4 qui est d‘epour-
vue de points diacritiques : il y a une martyre de ce nom au 16 sept. Cp. et avec d'autres
martyrs le 1¢" sept. — 23. Julien et sa mére, 4j., Et. — 24.. Acolythe se trouve au Syn.




272 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. A 28]

il oy S e TV — el Bl Sy 18
Tt = leadl aety oS Gl 19— B T b
At ol

Sy ot

(G el U3 25 T K G 0Y Sl ey AEEN
3(}' OJAL \5 — J}A lf\ w»\.ﬂ\ .I" _— .‘j.\v\-sa.c.“ L':'-x cLE.G .}fj r. —

18. B, C: jpod (3 345 TV, — 19, A : U"’L’JIQJ — 20. A,B:d:g[.c.
1.B,C:!s143 ('u'u')),.——2.B,C:ng:J.—3.B:uuyb;C:ou»U;T:uv}ﬁlg.

martyr. llabacue, prophéte. — 25 (20 mai). Eleuthére et Sabas, et 277 mar-
tyrs de Perse. — 26. Thomas, apétre. Zacharie, anachoréte. — 27. Mort
de Lazare. Jean de Nikiou, patriarche d’Alexandrie. — 28. Saint Agathon,

martyr. — 29. Siméon le grand, et un martyr & Gethsémani. — 30 (25 mai)
Timothée, martyr.

Mois pE BroUNAH (du 26 mai au 24 juin).

1 (26 mai). Abou Bifamon & Taha al-madinah, car en ce'jour se célébre la
dédicace de son église. Léonce, martyr, au temps des musulmans. — 2. In-
vention des ossements de Jean-Baptiste. — 3. Apa Hor, saint. — 4. Bamon,

ét. sous la forme Abgualtd et dans Cp. et Syn. sel.; ce méme saint est mentionné au
lendemain par A4;., E¢. labacuc, Aj.— 25. Eleuthere, avec deux autres noms et 250 mar-
tyrs dans E¢t. — 26. Thomas, Aj., Et. Vat. ar. 15 porte Jean l'apédtre. Zacharie, Et.
— 27. Deuxiéme mort de Lazare, Vat. ar. 15. Mort de Lazare, frére de Marthe et
Marie, évéque de Chypre, Aj., Et. Jean de Nikiou, 30° patriarche d'Alexandrie. —
29. Siméon de la montagne d’Antioche, stylite, 4., £t. — 30. Timothée, Vat. ar. 15, Et.

1. Il semble qu'il y ait beaucoup de confusion dans Bar. Léonce ne fut pas martyrisé
sous les musulmans, mais sous Dioclétien. D'ailleurs ce Léonce de Syrie ou d’Alep
(Vat. ar. 15) eut une église batie par suite d'un veeu fait sous le régne de cet empereur,
Et. Nefam de l'arabe est Bifamon, dont Aj. mentionne le martyre; dédicace de la pre-
miere église qui lui fut dédiée, Et. Le Deipnar porte : Consécration de I'église de saint
Léonce 11 jUf U"J""ﬁ}!' Et. dit aussi qu'on célébre la dédicace de Iéglise élevée en
I'honneur de Léonce. Taha apparait au 1 baounah dans A,

marlyr Come dont Bar. a omis le nom. — 2. Manifestation du ¢
Alexandrie, Vat. ar. 15; Aj.,

Et. comme patrie du
orps de Jean-Baptiste &
Et. y joignent les ossements d'Elisée. — 4. Bamon =
Apa Ammon ou Ammonius, martyr avec sa sceur Sophie; Ber!. syr. 248 fournit la lecor

intermédiaire : Abdmon et Sophie. Et. a retenu la forme corrompue a coté de la forme
correcte, cf. P. 0., 1, 546 sq.




[29] 25 BASCHNES- 17 BAOUNAH (20 MAI-11 JUIN). 23
o A P, R by 5 f2b Uo — . gl oslosl yn
— Y Ly el Tl A el Ly 8 bl v — sk
uﬁ m.’)ﬁ‘ A — J-' S U" JJLTL...L‘ g — @U\ 86.::“\ el
£ ,_’,)ﬁ_.? L"Jf- A — U“L IOU,L_...L ogdjw\ gl:lz:o A — U'L thJé
—.5 By Ly LB K e — e a5 e — Mg
Lios o omlns o Bhpad Ul v — el 5K by mldl i 4 .0
&),,_; g .l4r>t,d\ > _x‘ g3 — U'L %’J‘ sY le;.a‘é AN — co

—4.C: CU. —5.C: la_l“f*; T: Lo). —6.B,C: ujﬁ‘s“‘,’i (= Apa Ischyron). — 7. A,

C:8ole; T:oob, — 8. Aadd. : QWL — 9. A+ SGYI ud) —10. €2 b, —

11. B, C omittunt numerum. — 12. A : L\;).\ —13. A : uLaLJ; c :dfa-",' — 14 A:
ol e o

‘martyr. Apa Hor. Hiérothée (?) le juste. — 5 (30 mai). Apa Badj et des mar-
tyré avec lui. — 6. Barsabas, archimandrite. Théodore. — 7 (1** juin). I_schy-
rion, martyr, et Ptolémée, 'anachoréte. — 8. Temada et ses enlants, et Apa
Euloge, martyrs. — 9. Achille, patriarche d’Alexandrie. Isaac I'anachoréte.
— 10. Timothée, fils du roi, martyr. — 11 (5 juin). Claude, martyr. Cer-
don, patriarche d’Alexandrie. — 12. Michel, archange. Juste, patriarche
d’Alexandrie. — 13. Jean et Jacques et 40 martyrs. — 14. Zénon, archiman-
drite, saint. — 15. Dédicace de I'église d’Abou Ménas. Barnabé, martyr.
— 16 (10 juin). Abou Nafr I’anachoréte, sa mort et la consécration de son
église. — 17. Anba Latson, saint, et Barnabé, apotre, et Barthélemy, saint.

5. akud. Ce nom se trouve par ex. dans une inseription du British Museum, n.
1258, cf. Coptic and Greek texts of the Christian period from ostraka, stelae ... by H.
R. Hall, 1905, Cf. aussi Ab ‘Lag de Et. au 13 baounah. — 6. Théodore, moine d’A-
lexandpie, Et. — 7. Ischyrion, Et. — 8. Vat. ar. 15 donne Adah sle, Berl. syr. 248 :
5, le syn. é. Temada, enfin le syn. aj. porte #3s! qui se rapproche de Berl. syr.
248. Euloge, Et. — 9. Syn. sel. : 'Ay\\&, évéque d’Alexandrie, il s'agit d’Achille, 18°
patriarche d’Alexandrie, dont le nom a été modifié par les coptes en apysana dou la
forme arabe M: I, ¢f. Renaudot, Historia Patriarcharum alexandrinorum jacobila-
rum, Paris, 1713, p. 65 sq. — 11. Claude, parent de Numérien, Aj., Et. Cerdon,
& patriarche d’Alexandrie, dont la mort est arrivée le 21 de baounah, P. 0.? I, 150,
cf. 14 kihak. — 12. Michel et son miracle en-faveur d'Euphémie, Aj., Et. Juste,
6° patriarche d’Alexandrie, Aj., Et. — 13. Les syn. Aj., Et. donnent Jean, patriarche
de Jérusalem. — 15. Sur l’église d’Abou Mina, cf. Abou Salih, f. 29, cette féte se
trouve dans Er. — 16. Onuphre, Aj.,' Et. Sur son église cf. 1_\bou'$alil,1, f. 33 —
17. Latson 2aa-con, A;., £¢ 11 y a un Barthélemy martyr avec plusieurs autres dans

DO U AT IR TTT L R Ty Vi Bl 1 e st S W e




274 _ CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. 130]
SUN S NIRRT CAPUENE TN I SUPUE CI [ AP EN LI
OV esale Lo Um — L Gl glialy Ol Olly el T —
pard el Upd 11— oe o — B Yy sl g W) e —
e e e bt .W\,JJU\ LA - .19(-}:5 G Jye B0 a8 ol
T — el slily opa b — ke sl pgg il TA — 20 sl

| o Gy Ol Ly 3

15. B, C : &s3. — 16. C omit. u“—‘[stw' —17.B,C: uc)»[s, T: G ua),:[; —18. A,
B: Y. —19.B, € omit. b e —20. B, C: o sl

— 18. Damien, patriérche d’Alexandrie, qui tua le serpent. — 19. Abou
Georges Mazahem. — 20. Dormition d’Elisée. Ménas, 4 Mouniet Bara. —
21 (15 juin). Consécration de I'église de Notre-Dame a. Athrib. Déposition des
ossements d’Etienne. — 22. Isaie. Come et Damien, leurs fréres et leur meére,
martyrs. — 23. Apa Nob, saint. Amos, prophéte. — 24. Anba Moise le
Noir et Léonce. — 25. Pierre. — 26. Arrét du soleil en faveur de Josué, fils
de Noun. Commémoraison de Gabriel dans la ville de Fayyoum. — 27 (20 juin).
Lazare le pauvre. Ananie et ses compagnons, saints. — 28. Théodose.
Déposition de Nestorius. — 29. Apa Hor et Bschay et leur mére. — 30. Nati-
vité de Jean-Baptiste. Marthe et Marie.

Et., mais il semble plutét que Bar. a ici la méme féte que Cp. : martyre des saints
apotres Barthélemy et Barnabé. — 18. Damien, 35¢ patriarche d'Alexandrie, 4;., Et.
— 19. Sur ce Georges, martyr au temps des musulmans, cf. 4., Et. Le Syn. ét. I'ap-
pelle Georges Mazahem, cf. P. O., I, 635. — 20. Elisée, Aj., Et. Ménas, E¢. — 21. In-
vention des: ossements d’Etienne, Et. Le Syn. ét. raconte la construction de l'église de
Philippes par Paul et Barnabé, ce jour fut regardé depuis lors comme celui qui conve-
nait pour I'édification des églises en I'honneur de la Sainte Vierge. Vat. ar. 15 porte au
21 de chaque mois la mémoire de la Vierge, mais en ce jour il donne la consécration de
I'église d’Athrib. Dans Aj., il y a seulement une commémoraison de Notre-Dame. —
22. Le syn. Cp. propose Amos, pére d'Isaie, au 15 juin, certains des Syn. sel. le placent
au 16, mais aucune de nos autorités ne mentionne Isaie. Céme et Damien, Aj., Et. —
23. Apa Néb, 4j., Et. Amos, Vat. ar. 15, se trouve deux jours auparavant dans Cp. ou
le prophéte de Thécué est confondu suivant I'habitude avec le pére d'Isaie. — 24. Moise
le Noir, 4j., Et. Léonce, au 18 juin, Cp. — 25. Pierre, 34° patriarche d’Alexandrie, Ay,
Et. — 26. Mort de Josué, 4;., Et. Mémoire de Gabrigl et consécration de son église &
an-Nagloun du Fayyoum; cette église aurait été consacrée le 20 baounah, d’aprés Abou
Salih, f. 71*. —27. Ananie de Damas, Aj., Et. Lazare, £t.— 28. Théodose, 33° patriarche
d’Alexandrie, Aj., Et. — 29. Aj., Et. — 30. Nativité de Jean-Baptiste, 4., Et. Marthe
et Marie, martyres, Et. '




[31] 18 BAOUNAH-19 ABIB (12 JUIN-13 JUILLET). 275

»

?“:3\«*1"'

ST — o b ady B all L S s Ul e Gl

o) u.Jyj oA O — .L’.->)? ool el sy g — L300 L gy
o et sl e A — et Bl By Gl Bl Wb, o —
Al — e e L8 5K — ol Sl 8 —
S Sae e — LB G e T — o U — el
el JamW colo Logy 11— B 3 Gge Ul Gl 13110 — .l
oesskl 13— &2 sl 1A — O ot O oo IV — =l by

1.;I‘:U.L>_a,.>.—2.A : uw\.....{——3 Mss.:umg_.—-!;C uLLuwM 2. — 5. B,
C omit.

Mois p'aBis (du 25 juin au 24 juillet).

I (25 juin). Fébronie, vierge et martyre. Anba... — 2. Cyrille. Célestin.
En ce jour, Thomas, apotre. — 3. Cyrille le grand, patriarche. Poemen, martyr.
— 4. Invention des ossements d’Abou Cyr et de Jean. — 5. Martyre des
apotres Pierre et Paul. — 6 (30 juin). Barthélemy & Raschidah. — 7 (1" juil.).
Abou Schenoudi, archimandrite. — 8. Abou Bschay a Scété, saint. —
9. Siméon le zélote. — 10. Consécration de 1'église d'Abou Serge, & Misr.
— 11 (5 juil.). Elie I'anachoréte. — 12. Abou Hor, saint. — 13. Abou
Pisuntios, évéque de Coptos, martyr. — 14. Macaire le Grand. Ammon.
— 15. Ephrem le Syrien. Apa Mona, évéque de Sakha. — 16 (10 juil.).
Jean a I'évangile doré. Palémon I'anachoréte. — 17. Isidore de “Ain Schems,
martyr. — 18. Euphémie, martyre. — 19. Antoine, évéque d’Alep. —

1. Fébronie, Cp., Aj., Et. — 2. Cyrille, peut-étre doublet du lendemain, ou plutét.é
corriger en Cyriaque U“{J-T{ au lieu de U“’J‘»! et & reporter au lengiemain en compagnie
de Poemen, car Et. porte un salam le 4 hamlé en I'honneur de Cyriaque et Poemen.
Célestin,_pape, au 3, Aj., Et. Au lieu de Thomas, il faudrait Thaddée, suivant A/,
Et. — 3. Poemen est au & dans Ef. — 4. Translation de ces reliques a l'église Saint-
Mare d’Alexandrie, Aj. — 6. Et. : de Radasa. Ludolf a : Rasid, c'est-a-dire Rosette.
— 75 8; 9. Aj., Et. — 12. Hér de Sariakos, 4/, Et. — 13. Aj., Et. wicenseoc
dans le Deipnar. — 14. Macaire, Et. Ammon de Toub, au jour précédent, Aj., Et. -
15. Mona, cf. sawna dans le ms. du British Museum Or. 3581 A (44), catal. p. 96, ou
M. Crum corrige en asawsna. Sakha, cf. Géogr. Eg., p. 410. — 16. Jean Kalybite, ..4/-,
Et. — 17. Et. *Ain Schems est On ou Héliopolis, cf. Géogr. Eg., p- 287. — 18 Au jour
précédent, Aj., Et. -— 19. Vat. ar. 15. Peut-étre Antonin, évéque d’Alep, exilé en 518,

Gams, Series episcoporum, p. 433.

e oy e




276 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. (32

By e 0T — b ) gy (S8 — S b T — e
R R L e Gl 8 pyiond L oBau T T

Sy ek g U T b azigy T — B e Ly e
(Sl aliledy

6. Mss. : ik, JJ):K—T A: U‘J‘ELU'% uulf)». —8. B, C: U"%“'%J; A eSS,
—9.B,C om. UL"'“'.‘” o S mss. habent > quod bene interpretatus est T : w2 T2,

»

20. Théodore le grand, martyr. — 21 (15 juil.). Quirice et Juliette sa meére,
martyrs. — 22. Pierre et Luc, martyrs. — 23. Schenoudi, martyr. Longin,
qui frappa le Seigneur de la lance. — 24. Simon, patriarche d’Alexandrie.

— 25. Mercure. Assomption d’'Hénoch. Abkirdjoun, martyr d’al-Banawan.
— 26 (20 juil.). Joseph le juste et Joseph le charpentier. Ascension d’ Elie.
— 27. Ezéchiel. Consécration de I église de Jean, fils de Zébédée. — 23. Ma-
rie-Madeleine. Thomas d’Alexandrie. — 29. Barsanoupha. Thaddée. —
30. Apa Simon, disciple de Paul, et Timothée, confesseur.

20. Théodore de Schoutb, 4/., £t. — 21. Quirice ou Cyriaque et Juliette, £t., Cp. —
22. A et Renaudot : Marcel et Cyriaque. Cp. donne au méme jour Pierre de Créte. —
23. Schenoudi, Vat. ar. 15, Et. qui contient la notice sur ce saint au 23 hamle. LonO’ln,
Aj., Et. — 24, 42¢ patriarche &’ Alexandrie Aj., Et. — 25. Dédicace de l'église de saint
Mercure, A;j. Mémoire d'Hénoch au 24, Et. Au lieu de Abkirdjoun, Et. porte : Abaker-
zoun. Sur al-Banawan, cf. Géogr. Eg., p. 86. Le nombre 25 dont Renaudot s’est trouvé
embarrassé a di étre ajouté par le scribe pour fixer d'une fagon plus apparente le quan-
tieme, de méme que, dans certaines cases, le nom du mois a été inscrit pour empécher
des confusions ou corriger des erreurs. — 26. Il faut comprendre Joseph le juste, le
charpentier, 4j., Et. Ascension d'Elie, Cp., cf. 6 toubah. — 27. Vision d’Ezéchiel, Cp.,
Et. Consécration de 1'église de Jean a Alexandrie, £, — 28. Marie-Madeleine et Tho-
mas martyr dans Vat. ar. 15. Marie seulement dans Aj., Et. — 29. Barsanouphd,
martyr, Aj., E¢. Translation de Thaddée a Constantinople, 4;., Et. — 30. Transla-
tion du corps du patriarche Timothée de Misr au couvent de saint Macaire & Scété, £t




133; 20 ABIB-13 MESORI (14 JUILLET-6 AOUT..

(8
-~
-1

S~ e

Lo gryisonl &8 Las T — ol oo Taa ey oy )

Iagghs Ule — L5 3t b — L ol Sl T — 2K
L G A — b bbb oV Byt ] JWls Play 1 — sl
pbellal 11— b O e — L e e b U — L
J5 Jx;su e — b ok Joadl T — L L b T — G
ey oo I — 3 G MV il s sl 1T — L Ll —
L7 RN CAURN | U -5 < N 1| B S ¥ [ AR W P

) )

1A (32 QJ;; 2l — 2. B, C omit. — 3. Mss. : U.,j,:vd. — 4. T add. :

el =5 A La —6.B,C: LY. —7.B, € wsdby . — 8. 8,00 .

Mois pe mEsort (du 25 juillet au 23 aout).

1 (25 juil.). Apollon, fils de Juste, & al-Khandaq. Dormition d’Anne,
mere de Notre-Dame. — 2. Damina, martyre. Andronicus, patriarche
d’Alexandrie. — 3. Siméon le stylite, saint. — 4. Apollonius, martyr.
— 5. Anba David, de Sondjar. — 6 (30 juil.). Visa, disciple de Abou Sche-
noudi. — 7. Timothée, patriarche d’Alexandrie. — 8 (1* aout). Les scpt
enfants 4 Antioche. — 9. Anba Apari, de Schetnouf, saint. — 10. Palladius,
patriarche d’Antioche. — 11. Ptolémée, évéque de Manouf. — 12 (5 aout).
Les martyrs de Naplouse. — 13. La transfiguration sur la montagne du

1. Cet Apollon est généralement écrit amoas dans les documents coptes, cest le
fils de Juste, empereur des Romains, dont le tréne fut usurpé par Diocléticn. Sur al-
Khandagq, cf. Géogr. E'g., p- 220. Anne, Cp., Et. —2. Vat. ar. 15 porte : Damien martyr,
et Ludolf : Ménas La Les diverses autorités du Syn. aj. ont une sainte qu'ils appellent
*M’L’ ou ML, c’est mamce qui se trouve dans le Deipnar. Et. donne Athanasie qui
provient, semble-t-il, de I'arabe lu a....:b Andronicus, 37° patriarche d’Alexandrie, mort
le 18 toubah, Renaudot, Hist., p. 154 sq. — 3. /., Et. — 5. Aj., Et. au jour pre%cédent:
Sur Sondjar, cf. Géogr. Eg., p. 375. — 6.Visa, le disciple préféré de Schenoudi c.t qui
écrivit la biographie de son maitre. — 7. Timothée, 26° patriarche d’Alexandrie, Ay, Lt
— 8. Les sept saints fréres Macchabées, 4., Et. — 9. Anba Apari, 4j., M. Crum
reléve le nom ama anapy dans le ms. du Britisk Museum Or. 3581 B (32), cat. p. 143,
tandis que les actes publiés par M. Hyvernat portent aAma Aaps dont la forme a peut-
étre inspiré celle de Syt diacre,"au 11 toubah. — 10. Pilats au jour précédent, Et. On

a le choix entre Philetus, vers 223-230 et Palladius, patriarche monophysite, mort en

498; cf. Gams, Series episcoporum, p. 433. —11. Et.

19
PATR, OR. — T. X. — F. 3.




278 CALENDRIER D'ABOU’L-BARAKAT. - | [34]
Te— Asld 3 pdl gl m — asly e 3Bl ds sgany Sl LT
IV — ame g ka1 — WS Y el T L sl s

O alal T — G3ldl Sl 1Y — opiny Goeely @al)) A — L gao
I !
YW WEPR NP, A PRI U X4 SRR 15 A S TON OV

9.B,C: Uebial, — 10, Mss. : lia eed Lol A
A padl el — 2, C Jwb,, — 3. B, C omit. usque adﬁnem‘

Thabor. — 14. Procope, martyr. — 15. Prophéte. — 16. Ascension du
corps de Notre-Dame. — 17 (10 aout). Jacques, martyr. — 18. André, saint.
© — 19. Translation du corps de Macaire au désert. — 20. Les enfants dans
la caverne a Ephése. — 21. Michée. Iréne. — 22 (15 aoat). Dormition
et assomption du corps de Notre-Dame en un seul jour. — 23. Les martyrs
de Césarée. — 24. Dédicace de I'église de Théodore. — 25. André. Aiglon.
— 26. Victor et ses compagnons. — 27 (20 aout). Samuel. — 28. Abraham,
Isaac et Jacob. — 29. Notre-Dame en Cappadoce. — 30. Epimaque &
Scété. Moise, évéque de Farma.

Jours EPAGOMENES (du 24 aott au 28 aofit).

1. Pacome. Sérapion. — 2 (25 aout)- Tite. — 3. Anatole et son épouse. —
4. Raphaél 'ange. — 5. Adrien et son épouse et saint Barsaumas le Syrien.

14. Consécration d'une église de saint Procope, Cp. au 4 aolt, Syn. sel. au 5. —
15. Le calendrier de Rabban Sliba porte également un prophéte anonyme au 25 aot.
Aj. porte sainte Marine que nous ne rencontrons pas dans Bar. — 17. Jacques de
Mandjoudj, 4;., Et. — 18. Aj., Et. portent Alexandre, patriarche de Constantinople. —
19. Aj., Et. — 20. Les sept dormants d'Ephése, 4j., Et. — 21. Iréne, Aj., Et. Michée
est au lendemain dans 4;., Et. — 23. 30.000 martyrs & Alexandrie, 45., Et. — 25. Ha-
bituellement, on trouve en ce jour André et ses compagnons; Cp. (19 aont) : André et
ses 2.593 compagnons, Sliba : André et ses 500 compagnons, £t. : André et ses 24 com-
pagnons. L’autre nom pourrait étre Afy)ov de Cp. (17 aoit), anachoréte. — 26. Victor
d’Alexandrie, le lendemain dans Et. — 27. Et. — 28. Aj., Et. — 30. Moise, 4Aj., Et.

1. Et. — 2. Aj., Et. — 3. 4j. : Mort d’Adrien et d’Anatolie sa femme. — 4. Raphaél
au 3 dans 4j., Et., Vat. ar. 15. — 5. Barsauma, moine égyptien, mort en 1033 des mar-
tyrs, 4j., Et.




TABLE ALPHABETIQUE DES SAINTS

LY. B. — Les renvois sonl fails &4 -la pagination spéciale du fascicule, qui est entre crochels.
Les fétes de Notre-Seigneur et de la sainte Vierge sonl groupées sous les mols Jésus et Marie.]

A

Aaron, martyr, 22 babeh (19 oct.),
13. :

Aaron, prétre, 1°* barmouda
(27 mars), 24.

Abkirdjoun, martyr, 25 abib

© (19 juill.), 32.

Abraham (Anba), 17 amschir
(11 févr.), 21.

Abraham, a Scété, 9 foubah (4
janv.), 18.

Abraham le patriarche, 28 mé-
sori (21 aout), 34.

Acace, martyr, % barmoudah
(30 mars), 24. — invention de
ses ossements, 19 tout (16 sept.),
10.

Achille, 18° patriarche d’Alexan-
drie, 9 baounah (3 juin), 29.
Acolythe, 24 baschnés (19 mai), 27
Acsua, seeur de Cotylas, 22 tout

(19 sept.), 10 note.
A(:aucte, martyr, 6 babeh (3 oct.),
1.

Adrien et son épouse, 5° jour
épagoméne (28 aout), 34.

Aigpius, 28 barmahat (24 mars),

Agathoclée, 22 Baschnés (17
mai), 27.

Agathon, martyr, 28 baschnés
(24 mai), 28.

Agathon et ses fréeres, martyrs,
7 tout (4 sept.), 9. '

Agathon,39° patriarche d’Alexan-
drie, 16 babeh (13 oct.), 12.

Agathon, le stylite de Tanis, 14
tout (11 sept.), 10.

Agrippinus, 10° patriarche d’A-
l;)xandrie, 1% amschir (8 fév.),

Aiglon, 25 mésori (18 aoit), 34.

Alexandre, 28 barmahat (24
nars), 23,

Alexandre, 19¢ patriarche d’'A-
lexandrie, 22 barmoudah (17
avril), 25,

Alexandre, patriarche de Cons-
tantinople, 18 mésori(11 aout),
34 note.

Ammon, 14 abib (8 juill.), 31.

Ammonius le solitaire, 20 basch-
nés (15 mai), 27.

Amos, 21 baschnés (16 mai), 27.
— prophéte, 23 baounah (17
juin), 30. — pére d’Isaie, 15
juin, 30 note.

Ananie I'apotre, 4 babeh (1°roct.),
11.

Ananie, évéque, 14 tout(11 sept.),
10.

Ananie et ses compagnons, 27
baounah (20 juin), 30.

Anaslase, empereur, 13 hatour
(9 nov.), 14.

Anastase, 36° patriarche d'A-
lexandrie, 22 kihak (18 déc.),17.

Anastasie, martyre, 26 kihak
(22 dée.), 17.

Anastasie, vierge, 1 babeh
(28 sept.), 11.

Anastasis (consécration de I),
16 tout (i3 sept.), 10.

Anatole, martyr, 30 babeh (27
oct.), 13 note.

Anatole et son épouse, 3* jour
épagoméne-(26 aout), 34

Anatolie, femme d’Adrien, 3¢ jour
épagoméne (26 aout), 3% note.

Anatolius, 11 toubah (6 janv.}, 18.

Anatolius, 26 barmahat (22 mars),
23.

André, 18 mésori (11 aodt), 3%

André, apétre, & kihak {30 nov.),
16.

André, martyr, 23 tout (20 sept.),
10 note.

André et ses compagnons, 25
mésori (18 aodt), 34 (cf. noie).

Andronicus, 37° patriarche d’A-
lexandrie, 26 barmoudah (22
avril), 25. —2 mésori (26 juill.),
33.

Anianos, 2¢ patriarche d’Alexan-
drie, 20 hatour (16 nov.), 14.

Anne, mére de Marie, 1** mésori
(25 juill.), 33.

Antoine (Antonin?), évéque d’A-
lep, 19 abib (13 juill.), 31.

"Antoine, évéque de Tammoou,

12 barmoudah (7 avril), 24.

Antoine, le Korayschite, 16kihak
(12 déc.), 16 note.

Antoine, martyr, 6 babeh (13
oct.), 11.

Antoine, pére des moines, 22
toubah (16 janv.), 19. )

Anloine et ses compagnons, mar-
tyrs, 16 babeh (13 oct.), 12.

Apamon, diacre, 17 barmoudah
(12 avril), 25.

Apari (Anba) de Schetnouf, 9 mé-
sori (2 aout), 33.

Apater et sa seur Iréne, 2 ha-
tour (29 oct.), 13 note.

Apollon, fils de Juste, fer mé-
sori (25 juill.), 33.

Apollon, moine de Thébaide,
95 babeh (22 ocl.), 13.

Apollon le solitaire, 5 amschir
(30 janv.), 20.

Apollonius, marlyr, 4 mésori
(28 juill.), 33.

Apotres (leur réunion avec le
Seigneur & Qosqam), 6 hatour
(2 nov.), 14 )

Apraxia, 26 barmahat (22 mars),
23.

Arcadius, 6 baschneés (1° mai),
26.

Archélide, solilaire, 1% toubal
(9 janv.), 18.

Arés, martyr, 23 kihak (19 dée.),
17.

Ari, diacre, 11 toubah (6 janv.),18
(cf. Apari).

Arien le gouverneur, mariyr,
8 barmahat (& mars), 22.

Arsene DI'Abyssin, 9 baschnés
(4 mai), 26 note.

Arséne (Anba), précepteur des
enfanis des rois, 13 baschnés

(8 mai), 27.




280

Asclas {(Anba), 25
janv.), 19. )
Alarasie, fille d’Adrien el Junie,

18 hatour (14 nov.), 14.

Athanase Tlapostolique, 20° pa-
iriarche d’Alexandrie, 7 basch-
nés (2 mai), 26.

Alhanase le jeune, patriarche
d’Alexandrie, 9 tout (6 scpl.), 9.

Alhanase, marlyr, 7 barmoudah
(2 avril), 24.

Athanase (?), patriarche, 3 toul
(31 aout), 9. — 20 hatour (16
nov.), 14.

Athanase ct sa seur Irénc, 3 ha-
tour (30 ocl.), 13 note.

Alhanasie, martyre avec ses en-
fants, 10 tout (7 sept.), 9.

Athom, martyr, 20 barmahat (16
mars), 23.

toubah (9

B

Bacchus, martyr, mentionné avee
Romain le 3babeh (30 sept.), 11.
— avec Pélagic le 8 babeh (5
ocl.), 11. — avec Serge le
10 babeh (7 oct.), 12.

Badj (Apa), avec d’autres mar-
Lyrs, 5 baounah (30 mai), 29.

Balsamon, martyr, 15 toubah (10
janv.), 18.

Bémon, warlyr, & baounah (29
mai), 28.

Barbe, martyre, 8 kihak (4 déc.), 16.

Barnabé, apétre, 17 baounah (11
juin), 29.

Barnabé, martyr, 15 baounah (9
juin), 29.

Barsabas, archimandrite, 6 baou-
nah (31 mai), 29.

Barsabba, 25 barmahat (21 mars),
23.

Barsanouph4, . martyr,
(23 juill.), 32.

Barsanouphios, 13 kihak (9 déc.),
16 note.

Barsaumas, 13 kihak (9 déc.), 16.

Barsaumas, moine égyptien (inti-
tulé le Syrien?), 5° jour épa-
goméne (28 aoint), 34.

Barsaumas le Syrien, 9 amschir
(3 févr.), 20.

Barthélemy, apotre, 1 tout (29
aont), 8.-—19hatour (15 nov.), 14,
— (ou martyr?), 17 baounah
(11 juin), 29.

Barihélemy, martyr, 19 babeh (16
oct.), 12.

Barthélemy de Raschidah, 6 abib
(30 juin), 31.

Basile, évéque de Césarée, 6 tou-
bah (1*r junv.), 18.

29 abib

CALENDRIER D’ABOU'L-BARAKAT.

Basile et ses compagnons, mar-
tyrs, 28 barmoudah (23 avril), 25.

Basilide, martyr, "11 amschir (5
[évr.), 20.

Basilide, bcau-frére de Numérius,
martyr, 11 tout (8 sepl.), 9.-

Bisin, 10 tout (7 sept.), 9 note.

Bassus ou Bassa (?), 10 tout (7
sept.), 9 note. )

Behnoui, martyre, 20 toubah (15
janv.), 18.

Benjamin, 38¢patriarche d'Alexan-
drie, 8 toubah (3 janv.), 18.

Bidjimi(Anba),11kihak (7 déc.),16.

Bifamon, Vanachorcéte, 18 amschir
(12 févr.}, 21. — dédicace de son
église a Taha, 1** baounah (26
mai), 28.

Blaise, martyr, 17 barmahat (13
mars), 23.

Bschay, 1°r babeh (28 sept.), 11. —
29 baounah (22 juin), 30.

Bschay,aScété, 8 abib (2juill.), 31.

C

Callinique, 14 barmoudah (9 avril),
2%.

Carbasos (?) de Manouf, 25 tou-
bah (19 janv.), 19.

Cerdon, 4® patriarche d’Alexan-
drie, 11 baounah (5 juin), 29. —
pour Christodule, 14 kihak (10
déc.), 16.

Chad (Apa), martyr, 7 amschir
(1= févr.), 20.

Charité (’Ayanv), martyre, 30 tou-
bah (25 janv.), 19.

Chariton, 1°* babeh (28 sept.), 11.

Christodule (?), 66® patriarche
d’Alexandrie, 14 kihak (10 déc.),
16 note.

Christophe, martyr, 2 barmoudah
(28 mars), 24.

Glaude, martyr(cité avec Eutrope),
18 barmoudah (13 avril), 25. —
(parent de Numérien), 11 baou-
nah (5 juin), 29.

Claudien, martyr, 9 barmahat (5
mars), 22.

Clément, évéque et marlyr, 28
toubah (23 janv.), 19.

Clément, patriarche de Rome,
29 hatour (25 nov.), 15. — 20
amschir (14 févr.), 21, — trans-
lation de Clément et ses com-
pagnons, 12 tout (9 sept.), 10.

Cléon et ses compagnons, mar-
lyrs, 12 amschir (6 févr.), 20.

Cléophas, apotre, 1°c hatour (28
oct.), 13.

Come, ses freres et leur meére,

martyrs, 22 hatour (18 nov.),

(36]

14. — 22 baounah (16 juin), 30,

Conon, diacre 4 Rome, 25 amschir
(19 févr.), 21 note.

Conslantin, évéque de Laodicée,
24 babeh (21 oct.), 13,

Corneille le centurion, 23 hatour
(19 nov.), 15. — 29 kihak (25
déc.), 17.

Cotylas et sa scur, martyrs, 29
tout (19 sept.), 10.

Crescent, martyr, 21 barmoudah
(16 awril), 25.

Croix, invention, 10 barmahal
(6 mars), 22. — féte ou exalta-
tion, 17 tout (14 sept.), 10. —
apparitiona Jérusalem,12 basch-
neés (7 mai), 27.

Cyprien, martyr, 20babeh (17 oct.),
12.

Cyr (Abou), martyr,” 6 amschir
(31 janv.), 20. — avec Serge,
13 amschir (7 févr.), 20, — in-
vention des ossements (avec
Jean), 4 abib (28 juin), 31,

Cyriaque (?), 2 abib (26 juin), 31.

Cyriaque, évéque de Jérusalem,
23 babeh (19 oct.), 13.

Cyrille, évéque de Jérusalem, 22
barmahat (18 mars), 23.

Cyrille, 24¢ patriarche d’Alexan-
drie, 3 abib (27 juin), 31. — peul-
élre au lieu de Cyriaque,2 abib
(26 juin), 31.

D

Damien, frere de Come, marlyr,
22 hatour (18 nov.), 14.

Damien, 35 patriarche d’Alexan-
drie, 18 baounah (12 juin), 30..

Damienne, 10 toubah (5 janv.), 18.

Damina, martyre, 2 mésori (26
juill.), 33.

Daniel, 25 barmahat (21 mars), 23.

Daniel, prophete, 20 kihak(16déc.),
16.

David (Anba) de Sondjar, 5 mésori
(29 juill.), 33.

David, prophéte, 30 kihak (26 déc.),
17. .

Démétrius, 12° patriarche d’A-
lexandrie, 11 et 14 babeh (8 et
11 oct.), 12, — manifestation de
sachasteté, 12 baschnés (8 mars),
22.

Démétrius de Thessalonique, 29

- babeh (26 oct.), 13.

Démétrius et ses compagnons, 24
toubah (18 janv.), 19.

Denys I'Aréopagite, chef des phi-
losophes, I'astronome, 23 babeh
(20 oct.), 13,




(37] TABLE ALPHABETIQUE DES SAINTS. 281

Denys, évéque, & lout (1° sept.), 9.
Dems, 14 patriarche d'Alexan-
drie, 3 tout (31 aout), 9 note.
Denys, fils du messager, 26 lou-

.bah (21 janv.), 19.

Denyse, diaconesse, 13 barmou-
dah (8 avril), 24.

Deusdedit, martyr, 3 barmoudah
(29 mars). 24.

Didyme, chef des troupes, 28 am-
schir (22 févr.), 21.

Didyme,martyr,1"(oul(29aoﬂt),9.

Didyme (ou Domdce?), 13 bar-
moudah (8 avril), 2%.

Diogéne, martyr, 6 barmoudah
(1er avril), 24.

Dioméde, martyr, 1¢7 tout(29 aoiit),
9 note.

Dioscore, 19 baschnes (14 mai), 27.

Dioscore, 25° patriarche d’Alexan-
drie, 7 tout (4 sept.), 9.

Dioscoride, 21 barmoudah (16
avril), 25.

Doméce (?),13 barmoudah (8 avril),
24 note.

Doméce, frére de Maxime, mar-
tyr, 17 toubah (12 janv.), 18.

Dométrianus, évéque (?), 14 ha-
tour (10 nov.), 14 note.

Dorothée, 25 toubah (19 janv.), 19.

Dorothée, martyr, 11 babeh (8 oct.),
12,

E

Lleuthere, 25 baschnés (20 mai),

28, :

Llianos (?), 9 tout (6 sept.), 9 note.

Elie Panachorete, 11 abib (5 juill.),
31.

Elie, martyr, 23 kihak (19 déc.), 17.

Liie, prophete, 6 toubah (1% janv.),
18. —son ascension, 26 abib (20

., Juill), 32,
Elisabeth (?), 2 tout (30 aoiit), 9
_ Note.

_Elisabeth, épouse d’Anba Abra-

§ I.'lam (?), 17 amschir (11 févr.), 21.

Elis¢e, prophete, 1°* tout (29 aoit),
8. — sa dormition, 20 baounah
(14 juin), 30.

Emrais, martyre, 14 toubah (9
janv.), 18.

Enfants de Bethléem, 3 toubah

(29 dée.), 17.

Ephrem le Syrien, 7 toubah (2
janv.), 18. -—15 abib (9 juill.), 31.
— translation de ses ossements,

. 3. amschir (27 janv.), 20.

Epimaque, martyr, 14 baschnés

(8 mai), 27,

Epimaque a Scété, 30 mésori

(23 aony), 34,

Epimaque et ses compagnons,

] martyrs, 3 halour (30 oct.), 14,

Lpiphane de Chypre, 16 ou 17
baschnés (11 ou 12 mai), 27,

Espérance (’Eixic), martyre, 30
toubah (25 janv.), 19.

Etienne, anachorite, 12 baschnes
(6 mai), 27. — 17 baschnés (12
mai), 27.

Etienne le diacre, protomartyr,
15 tout (12 sept.), 10. — inven-
tion des ossements, 1¢ toubah
(27 dée.), 17. — déposition des
ossements, 21 baounah (15 juin),
30.

Euboulos, martyr, 11 barmahat
(7 mars), 22.

Eudocie, vierge, 21 habeh (18 oct.),
12,

Eugéne, 30 barmahat (26 mars), 23.

Eugénie et ses compagnes, mar-
tyres, 16 kihak (12 déc.), 16.

Euloge (Apa), marlyr, 8 baocunah
(2 juin), 29.

Eumeéne, évéque de Gortyne, 21
tout (18 sept.), 10.

Euméne, martyr, 7 toubah (2 jan-
vier), 18.

Euméne, patriarche, 8 babeh (5
oct.), 11. — 3 tout (31 aoit), 9.

Euphémie, martyre, 18 abib (12
-juill.), 31.

Euphémie, vierge, 19 tout (16
sept.), 10.

Euphrasie, martyre, 22 barmahat
(19 mars), 23.

Eupraxie, martyre, 16 toubah
(11 janv.), 18.

Eusébe, martyr, 2 baschnés (27
avril), 26.

Eusignius (?), martyr, & toubah
(31 déc.), 18.

Eustache et son épouse, martyrs,
27 tout (24 sept.), 10.

Eustathia, martyre, 17 kihak (13
déc.), 16.

Eutrope (?), 14 hatour(10 nov.), 14.

Futrope, martyr, 18 baounah (13
avril), 25. :

Eutropia(?), 14 hatour (10 nov.), 14.

Ezéchiel, prophéte, 5 barmoudah
(31 mars), 2% — 16 barmoudah
(11 avril), 2. — sa vision, 27
abib (21 juill.), 31.

F
Fébronie, vierge et martyre, 1er
abib (25 juin), 31.

Foi (lliet), martyre, 30 toubah
(25 janv.), 19.

G

Gabriel, archange, 22 kihak (18
déc.), 17. — consécration de son
¢glise d’an-Naglounau Fayyoum,
26 baounah (20 juin), 30,

18 baschnés (13 mai), 27.

Georges (Mar), martyr, 23 bar-
moudah (18 avril), 25. — dédi-
cace de son église & Lydda,
7 hatour (3 nov.), 14. .

Georges(Abou) Mazdhem, 19 baou-
nah (13 juin), 30.

Georges a Scété, 9toubah (4janv.),
18.

Gervais, martyr, 15 halour (11
nov.), 14 note.

Gordias (?), martyr, 26 kihak (22
déc.), 17.

Grégoire I'Arménien, 30 toul
(27 sept.), 11. — 3 babeh (30
_sept.), 11.—15 kihak (11 dée.), 16.

Grégoire le logicien, 24 lout (21
sept.), 10 note.

Grégoire le moine, 24 toul (21
sept.), 10 note. )

Grégoire de Nysse, 17 babeh (14
oct.), 12. — 26 hatour (22 nov.).
15.

Grégoire le thaumaturge, 21 ha-
tour (17 nov.), 14.

Grégoire le (héologien (— de
Nazianze), 24 lout (21 sepl.), 10.

II .

Habacue, prophéte, 24 baschnes
(19 mai), 28. .

Halbas d’Ahnas, 16 barmahat (12
mars), 23.

Hedri (Abou), d’Assouan, 12 kihak
(8 déc.), 186.

Hélene, impéralrice, 16 tout (13
sept.),10.——9busclm'es(14 mai).26.

Hénoch (assomption d7, 25 abib
{19 juill.), ¥2.

Héraclas, 13+ patriarche d’Alexan-
drie, 18 babeh (15 oct.) 12.
Héracléas, 18 kihak (14 déc.). 16.
Herwadj, 16 kihak (12déc.), 16 note.
Hiérothée (2) le juste, 4 baounith

(29 mai), 29.

Hilaria, fille de I'empereur Zénon,
91 toubah (15 janv.), 18.
Hilarien, martyr, 9 tout (6 sept.), 9.
Hilarion Fanachoréte, 11 baschnes
{6 mai), 27.

Hippolyte, 9 barmahat(s mars), 22.
Honorius, ascite, 10 barmoudah

(5 avril), 24.

Georges, compagnon d’Abraham,

o e v S o




282 CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT. [38]

Honorius, empereur, 14 hatour
(10 nov.), 14.

Hor (Apa), 3 baschnes (28 avril),
26. — 3 baounah (28 mai), 28. —
4 baounah (29 mai), 29.

Hor (Apa), marlyr, 5 babeh (2
oct.), 11.

Hor (Apa) d’'Athrib, moine, 2 ki-
hak (28 nov.), 15.

Hor (Apa) de Galalie, 15 basch-
nés (10 mai), 27.

Hor (Abou) de Sariakos, 12 abib
(6 juill.), 31.

Huras, 26 babeh (23 oct.), 13 note.

I

Ignace, patriarche d'Antioche,
24 kihak (20 déc.), 17. — dépo-
sition de ses ossements, 19 ba-
beh (16 oct.), 12.

Ignace, & Scété, 18 baschnes (13
mai), 27,

Iréne, 21 mésori (14 aoit), 34

Iréne, martyre, 14 toubah (9 jan-
vier), 18.

Iréne, martyre (avec Victor et
Acace), & barmoudah (30 mars),
24,

Iréne, sceur d’Apater, - 28 tout
(25 sept.), 11 et cf. note du 2 ha-
tour, page 13.

Iréne, seur d'Athanase, 2 ou 3 ha-
tour (29 ou 30 oct.), 13 note et 14.

Isa (Apa), cf. Paisi, 8 kihak (4 déc.),
16.

Isaac, anachoréte, 9 baounah
(3 juin), 29.

Isaac, ascete, 19 barmoudah (14
avril), 25,

Isaac (Abou), a Diphry, 6 basch-
nes (17 mai), 26, :

Isaac, ermite, 13 tout (10 sept.), 10.

Isaac, higouméne, 4 barmoudah
(30 mars), 24.

Isuac de Hounin, 22 barmoudah
(17 avril), 25, note du 19.

Isanc le patriarche, 28 mésori
(21 aout), 34,

Isaac, 41c patriarche d’Alexan-
drie, 10 hatour (6 nov.), 14.

Isaie, prophete, 6.tout (3 sept.), 9.
— 22 baounah (16 juin), 30.

Ischyrion, martyr, 7 baounah (1°r
Jjuin), 29,

Isidore, 5 kihak (1 déc.), 16.

Isidore, martyr, 23 tout (20 sept.),
10.

Isidore, martyr avec son frere,
18 barmahat (14 mars), 23.

Isidore de “Ain Schems, 17 abib
(11 juill.), 31.

Isidore 4 Mouniet Bani Khasib,
19 baschnés (14 mai), 27,

J

Jucolh le patriarche, 28 mésori
(21 aoit), 34.

Jacques, 30 kihak (26 déc.), 17.

Jacques (avec Jean et 40 martyrs),
13 baounah (7 juin), 29.

Jacques, apotre (?), 18 amschir
(12 févr.), 21.

Jacques, fils d’Alphée, apotre,
11 amschir (5 févr.), 20. —5 ba-
beh (2 oct.), 11.

Jacques, fils de Zébédée, apotre,
5 baschnés (30 avril), 26.

Jacques, frére du Seigneur, 26 ba-
beh (23 oct.), 13.

Jacques lintercis, 27 hatour (23
nov.), 15.

Jacques, martyr, 17 mésori (10
aout), 34.

Jacques, patriarche d’Antioche,
10 babeh (7 oct.), 12.

Jacques le prétre, 22 baschnes
(17 mai), 27.

Jason, disciple, 3 baschnés (28
avril), 26;

Jean Abou Kama, 25 kihak (21
dée.), 17.

Jean 'aumonier, 14 babeh (11 oct.),
12.

Jean-Baptiste, conception par Eli-
sabeth, 26 tout (23 sept.), 10. —
nativité, 30 baounah (23 juin), 30.
— décollation, 2 tout (30 aout),
9. — invention de la téte, 30
amschir (24 févr.), 21. —déposi-
tion de la téte, 29 babeh (26 oct.),
13. — invention des ossements
16 tout (13 sept.), 10; 2 baounah
(27 mai), 28.

JeanT'ascéte, 29 babeh (26 oct.), 13.

Jean Chrysostome, 12 baschnés
(17 mai), 27. — translation, 17
hatour (13 nov.), 14. .

Jean, fils de Zébédée, I'évangé-
liste, & toubah (30 déc.), 17. —
translation de son corps, 29 tout
(26 sept.), 11. — mémoire : 13
baschnés (8 mai), 27; 16 basch-
neés (11 mai), 27. — consécration
de son église a Alexandrie, 27
abib (21 juill.), 32.

Jean, évéque, 1°rkihak (27 nov.),15.

Jean, évéque de Gaza, 11 barmou-
dah (6 avril), 24.

Jean, évéque de Jérusalem, 3 bar-
moudah (29 mars), 24. —13 baou-
nah (7 juin), 29 note.

Jean P'higouméne, 19 kihak (15
déc.), 16.

Jean, higouméne du couvent d’A-
bou Macaire, 30 kihak (26 déc.),

17.

Jean le Kalybite, 16 abib (10 juil.),
31.

Jean de Nikiou, 30¢ patriarche
d’Alexandrie, 27 baschnés (22
mai), 28.

Jean de Paralos, 19 ou 20 kihak-
(15 ou 16 déc.), 16 note et 17.
Jean, martyr, 6 amschir (31 janv.),

20. :

Jean, patriarche d’Alexandrie, 12
amschir (6 févr.), 20. — 29¢ pa-
triarche d’Alexandrie, 4 basch-
nés (29 avril), 26. — 40¢ patriar-
che d’Alexandrie, 1° kihak (27
nov.), 15 note.

Jean le petit, 20 babeh (17 oct.).12.

Jean (Abou) de Sanhout, 8 basch-
nés (3 mai), 26.

Jean, avec Jacques et 40 martyrs,;
13 baounah (7 juin), 29,

Jean (?), invention de ses osse-

"ments avec ceux d'Abou Cyr,
4 abib (28 juin), 31.

Jérémie, 8 tout (5 sept.), 9. — 35 ou
6 baschnes (30 avril ou 1°* mai),
26. :

Jéréme, 15 barmahat (11 mars), 23.

Jésus-Christ Notre-Seigneur, nati-
vité, 29 kihak (25 déc.), 17. —
circoncision, 6 toubah (1¢r janv.),
18. — épiphanie, 11 toubah (6
janv.), 18. — entrée au temple,
8 amschir (2 févr.), 20. — arrivée
en Egypte, 24 baschnés (19 mai),
27. — miracle de Cana, 13 baou-
nah (8 janv.), 17. — transfigura-
tion, 13 mésori (6 aott), 33. —
réunion avec les apotres, & Qos-
qam, 6 hatour (2 nov.), 14.

Job le juste, 2 baschnes (27 avril),
26. — le’bain qui le purifia, 1*
tout (29 aout), 8.

Joél, prophéte, 23 babeh (20 oct.),
18. — 12 barmoudah (7 avril), 24.

Jonas, prophéte, 8 babeh (5 oct.),11.

Josaphat, martyr, 2tout (30 aoiit), 9.

Joseph l'anachoréte, 27 barmahal
(23 mars), 23 note.

Joseph le juste et Joseph le char-
pentlier, 26 abib (20 juill.), 32.
Jude, apotre, 1°r amschir (26janv.),

19. — 15 baschneés (10 mai), 27.

Josué, fils de Noun, & tout (1
sept.), 9. — le soleil est arrété en
sa faveur, 26 baounah (19 juin),
30.

Jules, martyr, 27 babeh (2% oct.),
13.

Julien, 8 tout (5 sept.), 9.— 12 bar-
moudah (7 avril), 24. :

Julien, martyr, 27 babeh (24 oct.).
13 note. — 11 barmahat (7 mars),

22. — 12 toubah (7 janv.), 18.




39]

Julien et sa meére, 23 baschnes
(18 mai), 27 note.

Juliette, mere de Quirice, mar-
tyre, 21 abib (15 juill.), 32.

Junie, avec Alarasie, 18 hatour
(14 nov.), 14.

Juste, fils de Numérien, 9 et 10
amschir (3 et & févr.), 20.

Juste, 6° patriarche d’Alexandrie,
12 baounah (6 juin), 29.

K

Kainan, 2 tout (30 aoiit), 9 note.

Khail (Anba), 46° patriarche d’A-
lexandrie, 16 barmahat (12 mars),
23.

Korobasios (?), wartyr, 15 hatour
(11 nov.), 14.

L

Latson (Abou), 17 baounah (11
juin), 29.

Lazare, 6 barmahat (2 mars), 22.

Lazare le pauvre, 27 baounah
(20 juin), 30.

Lazare le ressuscité, évéque de
Chypre, sa 2* mort, 27 baschnes
(22 mai), 28.

Léonce, 24 baounah (18 juin), 30.

Léonce, martyr, 1°* baounah (26
mai), 28.

Léonce, patriarche, 2 toubah (28
déc.), 17.

Longin, a Deir az-Zoudjadj, mar-
tyr, 2 amschir (27 janv.), 2.

Longin, qui frappa le Seigneur
de salance, 23 abib (17 juill.), 32.

Luc Fanachoréte, 27 barmahat
(23 mars), 22. '

Luc Tévangéliste, 22 babeh (19
oct.), 13. )

Luc, martyr, 22 abib (16 juill.), 32.

M

Macaire, évéque, 28 babeh (25
oct.), 13.

Macaire, évéque de Tkoou et mar-
tyr, 27 babeh (24 oct.), 13.

Macaire le grand, a Scété, 27 bar-
mahat (23 mars), 23. — 14 abib
(8 juill.), 31. — translation de
Son corps au désert, 19 mésori
(11 aout), 84, — consécration de
son église a Scété, 8 toubah (3
Janv.), 18,

Mac,ai_re (Abou), martyr, 30 hatour
(26 nov.), 15,

Macz}lre (Abou), prétre d’Alexan-
drie, 6 baschnés (1°* mai), 26.
Macrobe (Anba), archimandrite,

7 baschnes (2 mai), 26.
Macrobe (Anba), évéque de Ni-

kiou, 2 barmahat (26 févr.), 22.

Macrobe, martyr, 1¢ barmahat
(25 févr.), 22.

Malachie, martyr, 12 barmahat

(8 mars), 23.

Mammes, martyr, 5 tout (2 sept.),9.

Marathon (ou Marathonios), évé-

que, 26 toubah (21 janv.), 19,

Marc I'évangéliste, 30 barmoudah

(25 avril), 25.

Marc, frére de Jean, 6 barmoudah
(1e* avril), 24.

Marc le jeune, 49° patriarche d’A-
lexandrie, 22 barmoudah (17
avril), 25.

Marcien, martyr avec Mercure,
28 babeh (25 oct.), 13.

Marie (la Sainle Vierge), concep-
tion par Anne, 13 kihak (9 déc.),
16. — nativité, 10 tout (7 sept.),
9. — présentation au temple,
3 kihak (29 nov.), 15. — annon-
ciation, 29 barmahat (25 mars),
23. — dormitlion et assomption
de son corps en un seul jour,
22 mésori (15 aout), 34. — con-
sécration de son église & Athrib,

sécration de I'église de. Deir
Nahy4, 1°* baschnés (26 avrilj,
25.— Notre-Dame en Cappadoce,
29 mésori (22 aout), 34, — mé-
moire, 21 toubah (15 janv.), 18.

Marie-Madeleine, 28 abib (22 juil.),
32.

Marie, scecur de Marthe et de
Lazare, vierge, 18 toubah (13
janv.), 18.

Marie, avec Marthe, martyre, 30
baounah (23 juin), 30.

Marthe, seur de Marie et de Laza-
re, vierge, 18 toubah (13 janv.),
18.

Marthe, avec Marie, martyre, 30
baounah (23 juin), 30.

Martyrs d’Antinoé, 7 barmahat
(3 mars), 22.

Martyrs de Césarée, 23 mésori (16
aout), 34.

Martyrs de Naplouse, 12 mésori
(5 aout), 33.

Matrone, martyre, 18 barmahat
(14 mars), 23.

Matthias, apotre, 8 barmahat (&
mars), 22.

Matthieu I'évangéliste, 12 babeh
(9 oct.), 12. — 20 hatour (16 nov.),
14.

Matthieu le pauvre, martyr, 7 kihak
(3 déc.), 16.

Maxime, 14 toubah (9 janv.), 18.

Maxime, frére de Doméce, martyr,

17 toubah (12 janv.), 18.

21 baounah (15 juin), 30 — con- |

TABLE ALPHABETIQUE DES SAINTS. 283

Maxime et son frére, martyrs, 4
amschir (29 janv.), 20.

Maxime, 15* patriarche d’Alexan-
drie, 11 barmoudah (6 avril), 24.

Melitina, vierge et martyre, 20
tout (17 sept.), 10.

Ménas (Anba), I'anachorite,
toubah (24 janv.), 19.

Ménas, ermite, 13 toubah (8 janv.),
18.

Ménas, évéque de Thmuis, 30 kihak
(26 déc.), 17 note.

Ménas (Abou), a Mariout, 15 ha-
tour(11 nov.), 14. — consécration
de son église, 15 baounah (9
juin), 29,

Ménas, a Mouniet Bara, 20 baou-
nah (14 juin), 30.

Ménas, 4° patriarche d’Alexandrie,
30 kihak (26 déc.), 17.

Mercure, martyr, 25 hatour (21
nov.), 15. — dédicace de son
église, 25 abib (19 juill.), 32.

Mercure, martyr avec Marcien,
28 babeh (25 oct.), 13.

Michée, 21 mésori (14 aout), 34,

Michée, prophite, 24 barmahat.
(20 mars), 23.

Michel, archange, 12 hatour (5
nov.), 14. — miracle en faveur
d’Euphémie, 12 baounah (6 juin),
29.

Moise, évéque de Farma, 30 mésori
(23 aovit), 84.

Moise le Noir (Anba), 24 baounah
(18 juin), 30. .

Moise, prophéte, 8 tout (5 sept.), 9.

Mona (Apa), évéque de Sakha,
15 abib (9 juill.), 31.

N

Nafr (Abou), cf. Onuphre.

Nahum, prophete, 5 kihak (1 déc.),
16.

Narnios, fils de Marathon, 26 tou-
bah (21 janv.), 19.

Nestorius (déposition de), 28 baou-
nah (21 juin), 30. _

Nicolas, évéque de Myre, 10 kihak
(6 déc.), 16.

Nob (Apa), 23 baounah (17 juin), 30.

Notre-Dame, cf. Marie.

Notre-Seigneur, cf. Jésus.

0

Onufre (Abou Nefr), sa mort et
la consécration de son église,
16 baounah (10 juin), 29.— con-
sécration de son église a Misr,
16 halour (10 nov.), 14

Osée, prophete, 27 kihak (23 déc.),

29

17,




284
p

Pacome, 11 hatour (7 nov.), 4. —
_1er jour épagomaene (24 aout). 34,
Pacome le grand (Anha), 14 basch-
nes (9 mai), 27.
Pacome, martyr, 2

avril), 26.

Puisi, 8 Kihak (4 dée.), 16 nole.

Palémon  'anachortle, 16 abib
(10 juill.), 31.

Palladius, palriarche d’Anlioche,
10 mésori (3 aoit), 33.

Pamphile, martyr, 22
(16 févr.), 21.

PPanléléémon et ses [reres, 13 ha-
beh (10 oct.), 12.

Paplinuce, 15 amschir (9 fév.), 21.

Paphnuce de Dendérah, 24 bar-
moudah (19 avril), 25 note.

Lalricia, 10 toubah (5 janv.), 18.
— 19 babeh (16 oct.), 12 note.

Paul (Anbha), 30 tout (27 sepl.), 1.

Paul Panachoréte, 2 amschir (27
janv.), 19,

Paul, apotre, 5 abib (29 juin), 31.

Paul, confesscur, 25 kihak (21 déc.),
17.

Paui de Conslantinople, 4 babeh
(1er vel.), 11 note.

Paul, évéque d'Ephése, 1+ loubah
(27 dée.), 17.

Paullegénéral,20 toubah (15 janv.),
18 note.

Paul (= Apollon), martyr, 1°-am-
schir (26 janv.), 19.

Paul le préire, confesseur, 20 tou-
bah (15 janv.), 18.

Paul le Syricn, 9 amschir (3 fév.),
20.

Paul de Tam4, & babch (1° oct.),
1.

Paul, des habitonts de Tammaou,
6 babch (3 oct.), 11.

Paui et ses compagnons, marlyrs,
23 amschir (17 fév.), 21.

Pedjol, 15 amschir (9 fév.), 21.

Pélage, de Rome, 5 {toubah
(31 déc.), 18,

Pélagie, martyre, cilée avec Bac-
chus Ie 8 babeh (5 oct.), 11. —
scule, 9 babeh (6 oct.), 12.

Pherphoula (= Tarbou), 10 bar-
moudah (5 avril), 2.

Philémon, 13 tout (10 sept.), 10,

Philémon, disciple et martyr,
27 hatour (23 nov.), 15.

Philémon, martyr ou anachoréte

(M, 18 kihak (14 déc.), 16 note.

Philetus, patriarche {’Antioche,
10 mésori (3 aoul), 33 note.

Philippe, apéire, 18 hatour (14
nov.), 14.

baschnes (28

amschir

CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT.

Philippe, un des sept diacres,
14 babeh (11 oct.), 12.

Philothée, martyr, 16 toubah (11
janv.), 18.

Phocas, 25 tout (22 sepl.), 10 note.
Picerre d’Alep, higoumeéne, 18 tout
(15 sept.), 10.
Pierre, apdlre, 5

31.

Pierre I'Ibére, évéque, 1o kihak
(27 nov.), 15 note.

Pierre le jeune, 21* pafriarche
d’Alexandrie, 20 amschir (14
fév.), 21; ef. 1°* kihak (27 nov.),
15,

Pierre, martyr, 15 babeh (12 oct.),
12.

Pierre, martyr avec Luc, 22 abib
(16 juil.), 32.

Pievre, 17¢ pafriarche d’Alexan-
drie, 29 halour (25 nov.), 15.

Pierre, 27° patriarche d’Alexan-
drie, 2 hatour (29 oct.), 13.

Pierre, métropolite de Damas,
21 amschir (15 fév.), 21.

Pierre, serviteur de Sévero d’An-
tioche, 4 barmahat (28 fév.), 22.

Pionius, martyr, 2 barmahat (26
fév.), 22.

Pisuntios

abib (29 juin),

(Abou), évéque de
Coptos, 13 abib (7 juil.), 31.

Pitapios, martyr, 7 amschir (I*
fév.), 20.

Poemen, martyr, 1¢* kihak (27
nov.), 15. — 3abib (27 juin), 31.

Poemen, martyr sans effusion de
sang, 9 kihak (5 déc.), 16.

Polycarpe, ¢véque et martyr, 29
amschir (23 fév.), 21,

Porphyre, 26 barmahat (22 mars),
23.

Porphyre, martyr, 22 amschir (16
fév.), 21. — 3 barmahat (27 fév.),
929

Prion et 125 martyrs avec lui, 10
barmoudah (5 avril), 24.

Procope, martyr, 14 mésori (7 aout),
34

Promos, martyr, 23 kihak (19 déc.),
17,

Prophéte (anonyme), 15 mésori
(8 aout), 34.

Psoté¢, ¢véque, 2 toubah (18 janv.),
19.

Psoté, éveéque et martyr, 27 kihak
(23 déc.), 17. .

Plolémée, 11 kihak (7 déc.), 16,

Ptolémée I'anachoreéte, 7 baounah
(1°r juiny, 29.

Ptolémée, ascéle,
janv.), 20,

Ptolémée, évéque de Manouf, 11
mésori (4 aout), 33.

99

L2

A amschir (29

(40]

Ptolémée, martyr, 19 toubah {14
janv.), 18.

Ptolémée, prétre, a l'église de
Saint-Michel a Ras al-Khalidj.
6 kihak (2 déc.), 16.

Q

Quirice, 21 abib (15 juil.}, 32.
]
R

Raphaél, archange, 4 jour épa-
gomeéne (27 aout), 34.
Rawachios, 16 kihak (12 déc.), 16.
Rhipsime et ses compagnes,
vierges, 29 tout (26 =ept.,, 11.
Romain et Bacchus, martyrs, 3 ba-
beh (30 sept.), 11, ¢f. note,
Rouais. 21 habeh (18 oct.> 12.

-5

Saba (Anba}, higoumeéne, 21 kihak
(17 déc.), 17.

Saba, martyr, 5 tout (2 sept.;. Y.
— 16 barmoudali (11 avril), 24.

Sabas Pirgusnap, 5 tout (9 sept.},
9 note.

Sabas (?), avee Kleuthére, 25
baschneés (20 mai), 28.

Sadoc et ses compagnons,
amschir (20 fév.), 21.

Samuel (Anba), d'al-Kalamoun,
martyr, 8 kihak (4 déc.), 16.

Samuel, saint, 17 hatour (13 nov.},
14.

Sarapammon, 3 barmahat (1
mars), 22 note.

Sarapammon, marlyr, 17 kihak
(13 déc.), 16.

Saul, 3 baschnes (28 avril), 26.

Sawilos (= Xdpénres?), martyr,
5 tout (2 sept.), 9.

Schenoudi (Anba) I'anachorétle,
25 barmoudah (20 avril), 25.

Schenoudi (Abou), archimandrite,

7 abib (1°* juil.), 31.

Schenoudi, martyr, 23 abib (17

juil.), 32,

Schenoudi, 55¢ patriarche d'A-

lexandrie, 25 barmoudah (20

avril), 25 note. '

Sérapion, 27 toubah (22 janv.), 19.
— 1¢r jour épagomene (24 aout),
34.

Sérapion, évéque' de Nikiou, 28
hatour (24 nov.), 15.

Séréne, higouméne, 6 barmahat
(2 mars), 22.

Serenus (Anba), archimandrite,
5 barmahal (1°* mars), 22.

Serge, martyr, 13 amschir (7 fév.),

26

20.




(4] , TABLE ALPHABETIQUE DES SAINTS. 985

Serge, martyr avec Bacchus, 10
babeh (7oct.), 12. — consécration
de son église a Misr, 10 abib
(4 juil.), 31.

gévere, moine, 6 barmahat (2
mars), 22.

Sévere, patriarche (Sévérien de
Gabala), 7 tout (4 sept.), 9.

Sévere, patriarche d’Antioche, 14

amschir(8fév.), 20. —sonatrriveée
en Egvpte, 2 babeh (29 sept.),
11.

Sévériende Gabala, 7 tout (4sept.),
9 note.

Signe qui apparut a Constantin,
8 hatour (4 nov.), 14.

Silas le prétre, 20toubah (15 janv.),
18 note.

Siméon le cirier, 9 baschnés (4
mai), 26.

Siméon, évéque, 6 babeh (3 oct.),
11. —19barmoudah (14 avril), 25.

Siméon, ermite, 4 tout (1¢* sept.),
9. .

Siméon le grand (le stylite), 29
baschnés (24 mai), 28.

Siméon le stylite, 3 mésori (27
juil.), 33.

Siméon le vieillard, 8 amschir (2
fév.), 20,

Siméon le zélote, 9 abib (3 juil.),
31.

Simon de Manouf, martyr, 14 kihak
(10 déc.), 16.

Simon, fils de Cléophas, parent du
Seigneur, 3 baschnés (28 avril),
26; cf. 1*~ hatour (28 oct.), 13 note.

Simon, 42° patriarche d'Alexan-
drie, 24 abib (18 juil.), 32.

Sisinnius, martyr, 26 harmoudah
(21 avril), 25.

Sophie (Zogia), et ses filles Foi,
Espérance et Charité, martyres,
30 toubah (25 janv.), 19 note.

Sophrone, martyr, 27 toubah (22
janv.), 19,

Suriel (2), 27 toubah (22 janv.), 19
note.

Susanne, 1+ babeh (28 sept.), 11.

Sy)l:/ain, 1er barmoudah (27 mars),
2%,

Sylvain et sa mére, martyrs a
;\-Iexandrie, 23baschnés (18 mai),

/e
T

Ta{n;)asios, martyr, 13 tout (10 sept.),

Tarbou, martyre avec ses com-

g,agnes, 9 barmoudah (% avril),
4,

Ta~lés, ami de Cotylas, 22 tout (19
sept.), 10 note.

PATROL. OR. ~— T. X. — F. 3.

Temada et ses enfants, 8 baounah
(2 juin), 29.

Thaddée, apotre, 2 abib (26 juin),
31 note. — translation de ses os-
sements a Constantinople, 29
abib (23 juil.), 32.

Thalelaeus, 5 tout (2 sept.), 9 note.

Thecle, 23 tout (20 sept.), 10. — 10
baschneés (3 mai), 27.

Thécle, martyre, 1= barmahat (25
fév.), 22. _
Thécle, martyre, avec Barbe,

8 kihak (& déc.), 16.

Théochriste, martyre, 19 amschir
(13 fév.), 21.

Théocléia, épouse de Juste, 11
baschnes (6 mai), 27 note.

Théodora d’Alexandrie, 11 tout
(8 sept.), 10 note.

Théodoral'impératrice, 16 amschir
(10 fév.), 21.

Théodore, 21 barmahat (17 mars),
23. — 28 baounah (21 juin), 30.

Théodore le cirier, 9 baschnes
(4 mai), 26 note.

Théodore, disciple de Pacome,
martyr(?), 2 baschnés (27 avril),
26.

Théodore d’Emése, 27 amschir
(21 fév.), 21. _

Théodore évéque, 25 kihak (21
dée.), 17. -

Théodore évéque (?), 11 tout
(8 sept.), 9.

Théodore le grand, martyr, 20abib
(14 juil.), 32. — venue de son
corps a4 Schoutb, 5 hatour (1*
nov.), 14. — dédicace de son
église, 24 mésori (17 aout), 34.

Théodore (Anba), martyr, 28
amschir (22 fév.), 21.

Théodore, martyr, 4 hatour (31
oct.), 14.

Théodore, martyr (pour Théodo-
ra?), 7 barmoudah (2 avril), 24.

Théodore, moine d’Alexandrie, 6
baounah (31 mai), 29.

Théodore Yoriental, 12 toubah (7
janv.), 18.

Théodore, prétre et martyr, 5 bar-
moudah (31 mars), 24

Théodose, empereur, 23 toubah

(17 janv.), 19 — 7 barmahat
(3 mars), 22. .

Théodose, 33° patriarche d’Alexan-
drie, 28 baounah (21 juin), 30
note.

Théognoste, vierge, 17 tout (14
sept.), 10.

Théonas, 16* patriarche d’Alexan-
drie, 2 toubah (28 déc.), 17.

Théophanie, vierge et martyre, 19

kihak (15 déc.), 16.

Théophano, impératrice, 19 kihak
(15 déc.), 16 note.

Théophile, 23¢ patriarche d'A-
lexandrie, 18 babeh (15 oct.}, 12,

Théophile, martyr avec sa femme,
19 babeh (16 oct.), 12 note.

Thomas, 25 tout (22 sept.), 10.

Thomas d’Alexandrie, martyr, 28
abib (22 juil.), 32.

Thomas, apotre, 26 baschnés (21
mai), 28. —12 tout (9 sept.), 10.
— invention de ses ossements,
18 tout (15 sept.), 10. — mémoire
de ses miracles, 2 amschir (27
janv.), 20 et ¢f. note. — (pour
Thaddée?), 2 abib (26 juin), 31.

Tibére, disciple, 21 tout (18 sept.),
10.

Timothée, 21 barmahat (17 mars),
23.

Timothée, apotre, 27 toubah (22
janv.), 19.

Timothée, évéque de Gaza, 2%
amschir (18 fév.), 21.

Timothée, fils du roi, marlyr, 10
baounah (4 juin), 29.

Timothée le jeune, 32¢ patriarche

d’'Alexandrie, 13 amschir (7 fév.),
20. -

Timothée, martyr, 30 baschnés (25
mai), 28. :

Timothée, 26° patriarche d'A-
lexandrie, 7 mésori (31 juil.), 33.
— translation de son corps de
Misrau couvent de saint Macaire
& Scété, 30 abib (2% juil.), 32.

Tite, 2¢ jour épagomene (25 aoit),
34

Tite, disciple de I'apotre Paul, 22
barmahat (18 mars), 23. —trans-
lation de son corps, 18 kihak (1%
déc.), 18.

Totilas, martyr, 22 lout (19 sept.),
10.

Tourana qui aime le Christ, 25
barmoudah (20 avril), 25.

\

Vadimos, archimandrite, et ses
compagnons, 15 barmoudah (10
avril), 24

Valens, martyr, 30 babeh 127 oct.),
13.

Valérien,empereur, 9 tout {6 sept.),
9 note.

Varus, 26 babeh (23 oct.), 13.

Victor, fils de Romain. martyr, 27
barmoudah (22 avril), 25.

Victor, martyr, % barmoudah 30
mars), 24.

Victor et ses compagnen
sori (19 aout), 3%

< 26 mé-

20

DL e e i




286

Vigile de I'Epiphanie, 10 toubah
(5 janv.), 18. — de la Nalivité,
28 kihak (2& déc.), 17.

Visa, disciple de Schenoudi, 6
mésori (30 juil.), 33.

\r

Yisin, 10 tout (7 sept.), 9 note.
Yousab, 21 baschnés (16 mai), 27.

Z

Zacharie, & hatour (31 ocl.), 14, —
14 amschir (8 fév.), 20,

Zacharie. anachoréte, 26 baschnes
(21 mai), 28.

Zacharie d’Antioche, 20 baschneés
(15 mai), 27 note.

Zachavie, martyr, &4 kihak (30 nov.),
16.

Zacharie, prétre, pére de saint
Jean-Bapliste, 8 toul (5 sept.), 9.

CALENDRIER D’ABOU’L-BARAKAT.

Zachde, 4 Antioche, 20 baschneés
(15 mai), 27.

Zénon, 2 baschnés (27 avril), 26.

Zénon, archimandrite, 14 baounah
(8 juin), 29.

Zinah, martyre, 24 babeh (21 oct.),
13.

1 martyr & Gethsémani, 29 basch-
nés (24 mai), 28.

3 jeunes gens, 10 baschnés (5 mai),
27. — déposition de leurs osse-
ments, 25 tout (22 sept.), 10. —
translation, 17 babeh (14 o0ct.), 12.
4 animaux évangéliques, 8 halour
(4 nov.), 14.

7 enfants 4 Antioche (les Maccha-
bées), 8 mésori (1¢ aoit), 33.

7 jeunes gens a Epheése (les 7 dor-
" mants), 24 barmoudah (19 avril),

25. — 20 mésori (13 aont), 34.

(42]

24 vieillards de I'’Apocalypse, 24
hatour (20 nov.), 15,

40 martyrs, 13 baounah (7 juin),
29.

40 marlyrs en Perse, 8 harmoudah
(8 avril), 24.

40 martyrs de Sébaste, 23 hatour
(19 nov.), 15. — 13 barmahat
(9 mars), 23.

49 martvrs a Scété, 26 toubah
(21 janv.), 19. — translation,
5 amschir (30 janv.), 20,

100 soldats, martyrs, 28 kihak
(23 déc.), 17.

277 martyrs en Perse, 25 baschneés
(20 mai), 28. ’

318 péres de Nicée, 9 hatour (5
nov.), 14.

1.000 martyrs (de Killith?). 26 tout
(23 sept.), 10.

1.000 martyrs en Perse, 19 bar-

moudah (14 avril). 25.

INDEX GEOGRAPHIQUE

Ahnas, 23,

‘Ain Schems, 31,

Alep, 10, 15 n., 28 n., 41.

Alexandrie, passim.

Antinoé, 17 n., 22 n.

Antioche, 8, 11 n., 12, 17, 18 n., 22,
2 n., 27, 28 n., 33.

Arménie, 11 n,

Aschmounain, 22 n.

Assouan, 16.

Athrib, 13 n., 20 n.. 30,

Athribis, 26 n.

al-Banawan, 32.

al-Banloun, 20 n.

Bethléem, 17.

Cana (de Galilée), 18.

Cappadoce, 34.

Césarée, 18, 21 n., 34

Chypre, 27 n., 28 n,

Constantinople, 8, 9 n., 11 n.,
19 n.. 32 n., 34 n.

Coplos, 31.

Corinthe, 13 n.

Crete, 32 n.

Damas, 21, 30 n.

Dendérah, 25 n.

Diphry, 26.

“Egypte, 11, 14 n., 27.

Emése, 21.

Ephése, 17, 19 n., 25, 34.

Farma, 34.

al-I'avyour, 12 n,, 30,
Gabala. 9 n.

Galatie, 27.

Gaza, 21, 24.
Gethsémani, 28.
Gortyne, 10 n.
Héliopolis, 31 n.
Hounin, 25 n.
Jérusalem, 10 n., 13, 22, 23, 24,27 n.
al-Khandaq, 12, 33.
Killith, 10 n.

Laodicée, 13.
Lycopolis, 26 n.

Lydda, 14.

Mandjoudj, 34.

Manouf, 16, 19, 33.
Mariout, 14.

Misr, 14, 31, 32 n.
Mouniet Bani Khasib, 23 n., 27.
Mouniet Bara, 30.-
Myre, 16 n.

Nahya (Deir), 26.
Naplouse, 33.
an-Naqloun, 30 n.
Nicée, 14.

Nikiou, 20 n., 22 n., 28.
Nysse, 12 n., 15,

On, 31 n.

Paralos, 16 n., 17.

Perse, 23, 24, 25, 28,

‘\.Ucf_‘ml__\

Imprimé par les Usines Brepols S.A.

Philippes, 30 n.
Pschati, 15.
al-Qalamoun (du Fayyoum), 16.
al-Qosqgam, 14 n.

Ras al-Khalidj, 16.
Raschidah, 31.

Rome, 15 n., 17 n., 18, 21,
Rosette. 31 n.

Sakha, 31.

Sanhout, 26.
Sariakos, 31-n.

Scété, 18,19, 20, 23, 27, 31, 32 n., 34
Schetnouf, 33.
Schoubra Lougqa, 26.
Schoutb, 14, 32 n.
Sébaste, 15, 23.
Sondjar, 33.

Syrie, 17, 28 n.

Taha, 28.

Tama, 11.

Tame ou Tamé (?), 22.
Tammoou, 11, 24.
Tanis, 10 n.

Thabor, 33.

Thébaide, 13, 18 n.
Thécué, 27 n., 30 n.
Thessalonique, 13 u.
Thmuis 17 n,

Tkoou, 13.

Touh. 31 n,
az-Zoudjadj (Deir), 20.

Turnhout |/ Belgique
Printed in Belgium ! e




